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„Aby si někdo
kámen mohl

přečíst, musí se
před obětí
sklonit.“

Povinnosti
při nakládání
s odpadem
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na Jirku
Malého
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� V 8.30 hodin sraz účastníků na volejbalových kurtech
TJ Sokol Šlapanice, ul. Nádražní (https://mapy.cz/s/nuzufucere);

� zajištěno WC;
� možnost převozu osobních věcí do cíle;
� v 8.50 hodin přesun na start.

� V 9.00 hodin u tenisových kurtů, ul. Jana Dvořáka;
� OBČERSTVOVACÍ STANICE;
� mezi bodem 3) a 4) zajištěno WC (myslivna Jiříkovice).

� Atletický areál ZŠ Šlapanice (https://mapy.cz/s/muhutuvolo);
� občerstvení;
� zajištěno WC;
� vyhlášení vítězů proběhne po doběhu posledního účastníka závodu.

V sobotu 18. září 2021 se uskuteční 3. ročník běžeckého závodu s názvem Starostův přespolní běh, na jehož organizaci se
podílí město Šlapanice společně s obcemi Jiříkovice a Ponětovice. Závod je určen pro všechny, kteří mají chuť si
zaběhat. Závod není určen profesionálním běžcům. Délka trati je asi 9,15 km a není podmínkou uběhnout ji celou.

Start: 18. září 2021 v 9.00 hodin

Příjem přihlášek: 1. července 2021 – 20. srpna 2021
(obyvatelé Šlapanic, Bedřichovice, Jiříkovic a Ponětovic)

Pokud nebude naplněna maximální kapacita závodu (150 běžců),
pak se od 1. do 20. srpna 2021 mohou hlásit i ostatní zájemci.

Přihlásit se můžete zde:
https://www.slapanice.cz/starostuv-beh

https://mapy.cz/s/nuzufucere
https://mapy.cz/s/muhutuvolo
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ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,

vítám vás u třetího letošního čísla našeho zpravodaje.
Květnové uvolňování vládních opatření vrátilo, snad
alespoň z části, do normálu i životy většiny z nás. Změna
poměrů se v podobě řady plánovaných akcí promítla i do
stránek Šlapanického zpravodaje. Kromě mnoha poutavých
příspěvků, některých tradičních, některých méně, bych vás
ráda upozornila na sekci Projekty města, v nichž nejoče-
kávanější událostí je bezesporu blížící se otevření parku
s novým hudebním altánem. V Aktualitách se zase můžete
souhrnně seznámit s plánovanými dopravními uzavírkami,
které nás čekají.
Zajímavou by pak pro vás také mohla být Anketa
Farmářské trhy ve Šlapanicích či referát o prvním místním
darování krve. Z Našeho tématu mi pak dovolte vás za
všechny upozornit na článek s názvem Preventivní rady
a doporučení pro seniory, které ale mohou být poučné pro
každého z nás.
U příležitosti zahájení nového šestiletého funkčního období
ředitele místní základní školy bych pak závěrem vaši
pozornost ráda přilákala k rozhovoru s PhDr. Pavlem
Vyhňákem.

Váš zájem si ovšem bezesporu zaslouží všechny texty.

Přeji vám dobré čtení!

Anna Mrázová
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Dům v parku

Výstavba Domu v parku pokračuje
dle časového harmonogramu. Stavba
bude dokončena do 15. června 2021
a poté bude zahájeno kolaudační
řízení. V objektu probíhají dokončova-
cí práce (osazování zásuvek, vypína-
čů, montáž osvětlení, topení, montáže
vzduchotechnických jednotek, malby,
podhledy). Pracuje se také na fasádě
objektu a realizují se zpevněné plochy
přiléhající k objektu. Veřejnosti pak
bude park přístupný od konce června.

Oprava silnice
Slatina–Šlapanice

Oprava krajské komunikace ze
Šlapanic do brněnské Slatiny je in-
vestorem akce, kterým je Správa
a údržba silnic JmK, plánována po
ukončení uzavírky odpočívky na D1
na Rohlence, tedy přibližně v době od
7. srpna do 31. října 2021.

Péče o zeleň

V únoru, respektive v dubnu, byly
dokončeny tříleté následné péče
prováděné vysoutěženými firmami na
revitalizaci zeleně a následnou péči
v okolí Ponětovického rybníka a síd-
liště Brněnská. Projekty byly spolufi-
nancovány z evropských zdrojů a na-

stává u nich povinné desetileté obdo-
bí udržitelnosti. O zeleň se nyní bude
starat Správa nemovitostí města
Šlapanice.

Na následnou péči o výsadbu v in-
travilánu města Šlapanice získalo
město dotaci 50 000 Kč z Jihomorav-
ského kraje. V rámci péče o zeleň bu-
dou prováděny výchovné a opravné
řezy výsadeb, běžná údržba stromů,
keřových skupin, odplevelování a za-
lévání v době prokazatelného sucha.

Zastávka Seniorbusu
u Penny

Pro zřízení zastávky Seniorbu-
su u obchodního centra Penny, je-
jímž cílem je umožnit lepší
dostupnost obchodů starším ob-
čanům, bude do konce května 2021
zažádáno o stavební povolení. Vý-
stavba je pak plánována na srpen
a září 2021.

Co s místem po Tequila Baru

Po vzájemné dohodě byla s maji-
telem budovy Tequila Bar na ulici
Brněnská ukončena k 31. lednu 2021
nájemní smlouva. Jak stávající
prostor nejlépe využít, řeší nyní Ko-
mise územního rozvoje Rady města
Šlapanice a městský architekt Ing.
arch. Stašek Žerava.

Zpevnění levého břehu
Říčky

Poté co byl v březnu vybrán zho-
tovitel stavby, byly v květnu zahájeny
práce na zpevnění levého břehu Říč-
ky. Úpravy terénu za téměř 3,5 milió-
nu Kč by měly být hotové v srpnu le-
tošního roku.

Zdroj: Ing. Hana Válková

Zdroj: Zdeněk Migdau
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AKTUALITY

Odešel Jaroslav Ledvinka

V první polovině března letošního
roku odešel do muzikantského nebe
pan Jaroslav Ledvinka. Narodil se
v Bratislavě, pocházel z hudební rodi-
ny a hudbě se také celý život věnoval.
Vystudoval hudební konzervatoř
v Brně a následně vyučoval v hu-
debních školách ve Vsetíně, Havlíč-
kově Brodě a Tišnově. Pak se stal ředi-
telem Hudební školy v Bučovicích,
odkud přešel na stejný post do Lidové
školy umění ve Slavkově, kde působil
do odchodu na zasloužený odpočinek.
Ve Šlapanicích dirigoval taneční or-
chestr Osvětové besedy, doprovázel
na housle mnohá divadelní předsta-
vení, v místní dechové hudbě hrál na
trubku a ve smuteční obřadní síni do-
provodil mnohé zemřelé na jejich po-
slední cestě. K jeho velké vášni patřil
rybolov a dlouhá léta pracoval také
v místní organizaci Moravského ry-
bářského svazu. Zemřel v požeh-
naném věku 96 roků.

Josef Kopecký

První letošní farmářské trhy

Farmářské trhy, které se dne
17. dubna 2021 konaly na Masarykově
náměstí, se setkaly s živým zájmem
prodejců i nakupujících. U více než
dvou desítek stánků si bylo možné kou-
pit uzeniny, paštiky, pečivo, bezlep-
kové pečivo, frgály, mléčné výrobky
a sýry, ovocná vína, koření, lázeňské
oplatky, ovoce a zeleninu, domácí siru-
py a džemy, med, výrobky z rakytníku,
zpracovanou zeleninu i sazeničky.

Rada seniorů hledá nové
členy

Dne 16. února 2021 rezignoval
předseda Rady seniorů Zdeněk
Vlkojan. Žádáme tímto spoluobčany,
kteří by o činnost a aktivity rady měli
zájem, ať se hlásí na sekretariátu sta-
rostky, telefonní číslo: 533 304 311.

Osvobození Šlapanic

Dne 24. dubna si naše město při-
pomnělo 76. výročí osvobození. Ve-
dení města jako každoročně uctilo
památku osvoboditelů a také obětí
osvobozovacích bojů a koncent-
račních táborů z řad občanů
položením květin u jejich památníků.
Při osvobozovacích bojích našeho
města a na následky zranění zemřelo
92 vojínů a důstojníků Rudé armády
a 3 vojíni rumunské armády. Během
náletů na Brno od srpna 1944 a pře-
devším v dubnu 1945 při náletech na
Šlapanice a během osvobozovacích
bojů zemřelo 27 šlapanických ob-
čanů. Dalších 27 občanů, vesměs mla-
dých mužů, zahynulo během války
v káznicích v Kounicových kolejích,
Terezíně, Pankrácké věznici a kon-
centračních táborech Mauthausen,
Osvětim, Dachau a mnohých jiných.

Výměna veřejného osvětlení
na ulici Jiráskova

Z důvodu havarijního stavu ve-
řejného osvětlení bude v červnu zahá-
jena výměna deseti sloupů veřejného
osvětlení na ulici Jiráskova (od křížení
s ul. Švehlova).

Stávající příliš vysoké sloupy bu-
dou vyměněny za nižší. Nová bude
i celá kabeláž a svítidla. Světla s tak-
zvaným chytrým řízením poskytnou
lepší svítivost a díky LED technologii
i ekonomičtější provoz. Výměna bude
dokončena nejpozději do 31. červen-
ce 2021.

Kurz Nordic walking

Dne 12. května 2021 se ve Šlapani-
cích konala 1. lekce Nordic walking
pro seniory. Pod vedením zkušené
lektorky si šestice zájemců vyzkouše-
la specifickou chůzi s holemi a potěši-
la se okolní jarem vonící přírodou.

Po úspěšné zkušební lekci se
město rozhodlo finančně podpořit zá-
jemce o kurz ze všech věkových ka-
tegorií. Zdravé město Šlapanice tedy
pořádá:
• kurz Nordic Walking pro senio-

ry: každou středu v 9.00 hodin
(zdarma);

• kurz Nordic Walking pro každého:
každou středu v 17.00 hodin
(100 Kč za jednu lekci).
Zájemci se mohou hlásit na

sekretariátu starostky, telefonní číslo:
+420 533 304 311. Těšíme se na vás!

Zdroj: Josef Kopecký

Zdroj: Jan Šlancar

Zdroj: Zdeněk Migdau
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Srpnové setkání
šlapanických jubilantů

Tak jako každým rokem připravu-
je město na sobotu 14. srpna 2021
v rámci Šlapanických slavností tra-
diční setkání jubilantů se zástupci
města. Pokud bude situace příznivá,
uskuteční se letošní 89. šlapanické
slavnosti v termínu 13.–15. srpna
2021. Setkání jubilantů se bude konat

v zasedací místnosti městského úřadu
– devadesátníci a osmdesátníci ve
13.30 hodin, sedmdesátníci v 15.00
hodin, šedesátníci v 16.00 hodin a pa-
desátníci v 17.00 hodin.

Srdečně jsou zváni všichni ob-
čané, kteří se narodili ve Šlapanicích,
chodili zde do školy nebo zde už žijí
mnoho let. Jubilantům nebudou roze-
sílány osobní pozvánky. Vzhledem
k tomu, že město nemůže k tomuto

účelu zpracovávat osobní data osob,
které nebydlí ve Šlapanicích, prosíme
jubilanty či jejich zástupce o předání
našeho pozvání bývalým spolužákům
žijícím mimo naše město.

Vše ale bude záležet na aktuální
epidemické situaci, proto prosím
sledujte média města a výlepové plo-
chy.

Redakce Šlapanického zpravodaje

Oprava odpočívky na
dálnici D1 u motorestu
Rohlenka

Dne 17. května 2021 byla zaháje-
na 1. etapa opravy odpočívky na
dálnici D1 u motorestu Rohlenka
směrem na Vyškov. První měsíc
bude průjezdné parkoviště jen pro
osobní auta (ale pouze k čerpací
stanici a k McDonaldu jen podél jeho
budovy), zbytek parkoviště bude
uzavřen.

Od 12. července 2021 až do
plánovaného ukončení 6. srpna 2021

bude parkoviště úplně uzavřeno
a bude uzavřen také sjezd na nájezd na
souběžnou silnici II/430 Brno–Vyškov.

Oprava sloupů trolejového
vedení v úseku Slatina–
Šlapanice

Z důvodu havarijního stavu tro-
lejového vedení ze Šlapanic do Slati-
ny probíhá od 22. března 2021 jeho
oprava. Dokončení se předpokládá
během léta, kdy nebudou jezdit tro-
lejbusy.

Oprava mostů na souběžné
silnici II/430 v oblasti
Maxlůvky

Dne 5. května 2021 bylo pro
opravu mostů na souběžné silnici
II/430 v oblasti Maxlůvky vydáno
stavební povolení.

V současně době se připravuje
zadávací dokumentace. Zahájení
stavby je plánováno po 6. srpnu
2021, tedy po dokončení opravy od-
počívky na dálnici D1 u motorestu
Rohlenka.

DOPRAVA

"Jmenuji se Aleš Muselík a jsem vaším novým sousedem. Moje životní poslání vždy bylo
pomáhat lidem. V minulosti jako člen vodní záchranné služby, dnes jako člověk, který
zajišťuje rodinám a firmám majetek, výpadek příjmu a pomáhá 
v orientaci nejen v pojistných smlouvách, ale i dalších finančních produktech".

Životní pojištění
Majetkové pojištění
Pojištění vozidel
Pojištění odpovědnosti
Cestovní pojištění
Pojištění podnikatelů

 

Hypoteční úvěr
Spotřebitelský úvěr
Refinancování úvěru
Konzultace 

Penzijní spoření
Investiční živ. pojištění
Pravidelné investice
Jednorázové investice
Konzultace

Pojištění Hypotéky Investice

Mgr. Aleš Muselík
Manažer Obchodního místa Allianz 

Tel.: 739 658 751
Tel. kancelář: 602 640 828
Mail: ales.muselik@iallianz.cz

pojistenislapanice.cz pojistenislapanice.cz
Čechova 21, Šlapanice 
naproti Albertu

INZERCE
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Z RADNICE

I v letošním roce pokračujeme v tradici
konání farmářských trhů, přestože jsou
ovlivněny mimořádnými opatřeními
proti šíření viru covid-19. Ještě před
samotnou realizací jsme potřebovali
znát názory veřejnosti na konání této
akce, proto se na přelomu února a břez-
na konala anketa prostřednictvím
aplikace Mobilní rozhlas.

Ankety se zúčastnilo celkem
143 respondentů (z toho 55 mužů, 86
žen a 2 neuvedli pohlaví) a probíhala
od 14. února do 14. března 2021. Z an-
kety vyplynulo, že zájem o konání far-
mářských trhů je velký. Termín ko-
nání trhů v sobotu dopoledne vyhovu-
je 85 % zúčastněných. Stranou nezů-
stává ani zájem o doprovodný
program, nejvíce o gastronomický,

ale i kulturní nebo pro děti například
formou dílniček.

Co se sortimentu týče, u mužů ve-
dou uzenářské výrobky (50 respon-
dentů), delikatesy (40), ovoce a zeleni-
na (38), pečivo (33) a nápoje (32). Pre-
ferovali by konání farmářských trhů
čtyřikrát ročně (24) nebo častěji (23).

U žen je to sortiment ovoce a ze-
leniny (72 respondentek), uzenář-
ských výrobků (60), delikates (54), pe-
čiva (53), květin a sazenic (52) a ruko-
dělných výrobků (50). Preferují také
častější konání, a to více než čtyřikrát
ročně (50).

Senioři (61 a více let; 15 respon-
dentů) by uvítali uzenářské výrobky
(12), rukodělné výrobky (10), pečivo
(9), ovoce a zeleninu (8), květiny
a sazenice (8).

Přibližně 20 % respondentů při-
pojilo k závěrečné otázce také tex-
tovou odpověď, v níž uvedli zajímavé
podněty jak ke konání, tak k sorti-
mentu. Vybíráme z nich následující:
• Spousta šikovných rukodělných vý-

robků a dárků bohužel nesnese ven-
kovní prodej z důvodu nepředvída-
telné meteosituace, proto by asi ne-
bylo od věci alespoň částečné propo-
jení s některým z vnitřních prostorů.
Určitě by se opět mohly vrátit i nějaké
dílničky se starými, nebo naopak
novými technikami pro děti i dospělé.

• Uvítala bych celý den. Dopoledne je
málo, myslím si, že odpoledne by
byla větší účast.

• … zajímavější produkty a dopro-
vodný program

• Domácí med, domácí vajíčka, zve-

Anketa: Farmářské trhy ve Šlapanicích

Projekt Nový domov
Zastupitelstvo města schválilo po-

skytnutí peněžitého daru ve výši
216 200 Kč spolku Tady to mám rád,
z. s., se sídlem v Mokré-Horákově, za
účelem financování části nákladů
projektu Nový domov, v jehož rámci
bude na území obce Mokrá-Horákov
vybudována a následně provozována
registrovaná celoroční pobytová soci-
ální služba komunitního charakteru
pro osoby s poruchou autistického
spektra. Na stejný projekt pak zastupi-
telstvo města schválilo Dobrovolné-
mu svazku obcí Šlapanicko, se sídlem
v Brně, návratnou finanční výpomoc
ve výši 216 207 Kč.

Nová obecně závazná vyhláška
Zastupitelstvo města schválilo

Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021,
o místním poplatku z pobytu. Fi-
nanční výbor navrhl zvýšit sazbu po-
platku ze současných 4 Kč na 20 Kč za
každý započatý den pobytu, vyjma
dne počátku pobytu. Na území města
Šlapanice platí místní poplatek z po-
bytu jediný subjekt.

Dotace spolkům
Město Šlapanice vypsalo

v roce 2021 dva grantové programy
a přijalo celkem 29 žádostí o dotace
v celkové výši 1 777 000 Kč. Zastupitel-
stvo města schvaluje dotace nad
50 000 Kč. Žádosti byly posouzeny fi-
nančním odborem a projednány v ko-
misích rady města a finančním výbo-
ru. Zastupitelstvo města tak schválilo
dotace ve výši 660 000 Kč, a to pro sub-
jekty:
• Junák – český skaut, středisko

Šlapanice – 47 000 Kč;
• Orel Jednota Šlapanice –

197 000 Kč;
• SDH Bedřichovice – 39 000 Kč;
• SK Šlapanice – 127 000 Kč;
• Sportovní klub BRNO SEVER –

44 000 Kč;
• TJ Sokol Šlapanice – 206 000 Kč.

Semafory na křižovatce u slatin-
ského kostela

Zastupitelé města Šlapanice se na
zasedání seznámili s informacemi
k přípravě světelně řízené křižovatky
ve Slatině u kostela, která šlapanické

občany trápí už roky. Tentokrát se dle
informací z Odboru dopravy Magis-
trátu města Brno se stavebním povo-
lením počítá do konce roku 2021
a realizace by tak mohla proběhnout
v roce 2022. Světla by navíc měla pre-
ferovat hromadnou dopravu – trolej-
busy –, a zrychlit jejich průjezd prob-
lémovou křižovatkou.

Pozn: Videozáznam z veřejného
zasedání zastupitelstva města nalez-
nete na https://www.youtube.com/
infokanalslapanice.

Zápisy ze zasedání zastupitelstva
jsou k dispozici na webových strán-
kách města nebo v listinné podobě na
sekretariátu starostky.

Josef Kopecký

Ze zastupitelstva
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Během svého života se především
z hodin dějepisu dozvídáme o osob-
nostech, které se svými skutky nějakým
způsobem zapsaly do historie. Můžeme
mezi ně řadit státníky, vojevůdce, dik-
tátory, vědce, ale i mnohé další. Jejich
činy můžeme obdivovat, někdy jimi mů-
žeme opovrhovat, jindy se jimi inspi-
rovat.

Jsou však i tací, o nichž se
v učebnicích dějepisu nepíše, a tak je
jejich historický význam široké
společnosti téměř neznámý a důleži-
tost jejich činů skoro zapomenuta.
Jedním z mála projektů zabývajících
se připomínáním právě opomíjených
obětí je iniciativa „Kameny zmize-
lých“.

Myšlenka připomínání obětí ho-
lokaustu se zrodila v Německu. Jejím
autorem je umělec Gunter Demnig,
muž, díky němuž se již od roku 1992
pokládají kameny do chodníků před
domy obětí, ale také člověk, jehož ci-
tát mi byl inspirací pro nadpis tohoto
článku. Díky jeho myšlence jsou před
domy perzekuovaných – obětí kon-
centračních táborů, židovských
obyvatel či příslušníků odboje –
pokládány pamětní kameny. Ty mají
do měděné destičky vyryté jméno
a životní data osoby. Z myšlenky se
stal projekt, do něhož se v České
republice zapojila Česká unie ži-
dovské mládeže, jejíž členové zvolili
české pojmenování „Kameny zmize-

lých“ namísto německého „Stolper-
steine“.

V rámci své celoroční práce jsem
se, na popud své třídní profesorky
paní Bičanové vyučující mimo jiné
dějepis, rozhodl do tohoto projektu
zapojit. S pomocí šlapanického kro-
nikáře a především velkého znalce
regionální historie pana Josefa
Kopeckého jsem absolvoval rozhovo-
ry s pozůstalými, psal články a dom-
louval výrobu.

Ke svému překvapení jsem zjistil,
že jen ve Šlapanicích bylo 27 obětí
káznic, koncentračních táborů či ra-
sové perzekuce. V první vlně jsme se
dohodli na položení dohromady čtyř
kamenů. Vůbec první místní obětí 2.
světové války byl Ambrož Richter –
slévač a organizátor sbírek na podpo-
ru rodin v době války. Pracovitý,
štědrý člověk, který vychoval 11 dětí.
Učitel Oldřich Štěrba, zapálený
skaut, bohužel také nechybí ve výčtu
obětí války. Za svou odbojovou
činnost v rámci organizace Obrana
národa byl bez milosti popraven
v Kounicových kolejích. Strážmistr
Rudolf Merhout, muž, který na-
hlašoval podhodnocené údaje o po-
vinných dodávkách masa do Říše, se
pro svou sousedskou solidaritu na
anonymní udání ocitl v polské Osvě-
timi. Čtvrtou, ale zdaleka ne poslední
obětí byl dlouholetý šlapanický sta-
rosta, kronikář, sokol a řídící učitel
Theodor Slouka. Za svou anga-

žovanost v Obraně národa byl in-
ternován v káznici v německém Sa-
int-Bayreuthu, kde na následky ne-
zdravého prostředí a podvýživy ze-
mřel.

K prvnímu položení kamenů
zmizelých ve Šlapanicích by mělo do-
jít v červnu. Město se tak stane
jednou z mála obcí v okolí, které se
do projektu zapojily. Závěrem bych
rád velice poděkoval paní profesorce
Mgr. Michaele Bičanové za nabídku
práce na tomto projektu, paní sta-
rostce Mgr. Michaele Trněné za po-
moc při vyřizování výroby na kraj-
ském úřadě, krajskému zastupiteli
panu Michalu Doleželovi za vy-
jednání výroby a financování ze
zdrojů Jihomoravského kraje a zej-
ména panu Josefu Kopeckému, který
zcela změnil způsob, jakým na své
rodné město nyní pohlížím.

Jan Mikulka

„Aby si někdo kámen mohl přečíst,
musí se před obětí sklonit.“

řejnit zde reklamu na čerstvé mléko
z Bonagra (vůbec by bylo fajn, kdyby
automat na mléko byl ve středu
městečka a ne až u Bonagra), stánek
s bezlepkovými potravinami nebo
potravinami bez přidaného cukru,
ručně pletené nebo háčkované vý-
robky, velikonoční nebo vánoční
ručně vyráběné věnce a ozdoby.

• Farmářské trhy by měly být vždy do-
plněny programem a programem
pro děti, ty by přivedly případné zá-

kazníky. Uvítám hezké posezení,
aby se člověk mohl zdržet aspoň na
kávu a dezert.

• Více rukodělných výrobků (hrníčky,
sklenice broušené a tak dále).

Chtěli bychom všem zúčastně-
ným poděkovat za odpovědi a zájem
o konání farmářských trhů ve
Šlapanicích. Získané informace z an-
kety využijeme pro jejich další rozvoj.
Na základě těchto odpovědí jsme již

navýšili počet termínů a oslovili další
prodejce, aby nabídka byla pestrá
a lákavá. V letošním roce se trhy ko-
naly 17. dubna a 29. května. Další při-
pravujeme 4. září, 2. října a 6. listopa-
du. Konání doprovodných akcí nám
bohužel zatím nedovolovala epidemi-
ologická situace a související vládní
nařízení. Těšíme se na další setkání
s vámi!

Ing. Ivana Hrušková
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Když doma otočíme kohoutkem, ani
nás nenapadne přemýšlet, odkud se
voda bere. Dopravit pitnou vodu od
zdroje až ke koncovému spotřebiteli,
do domácností, firem, škol, je úkolem
Svazku pro vodovody a kanalizace
Šlapanicko. Pitnou vodou zásobuje 15
ze 16 členských obcí (Blažovice, Babice
nad Svitavou, Jiříkovice, Kobylnice,
Kovalovice, Mokrá-Horákov, Ochoz
u Brna, Podolí, Ponětovice, Pozořice,
Prace, Sivice, Šlapanice, Tvarožná a Vi-
ničné Šumice).

Kromě zajištění pitné vody pře-
bírá svazek použitou splaškovou
vodu, ta odtéká kanalizační sítí do čis-
tírny odpadních vod v Modřicích. To
vše se děje prost-řednictvím kvalifi-
kovaného provozovatele – Vodá-
renské akciové spo-lečnosti.

Poté, co se v roce 2011 Svazu
vodovodů a kanalizací měst a obcí ( je-
hož členem je i Svazek Šlapanicko) po-
dařilo odkoupit od zahraničního
vlastníka 49% podíl akcií a následně
vykoupit akcie od drobných akcio-
nářů, je Vodárenská akciová
společnost již plně ve vlastnictví mo-
ravských měst a obcí. Díky tomu se
daří sítě vodohospodářské infrastruk-
tury nejen provozovat, opravovat
a udržovat, ale i rozvíjet.

Voda je nesmírně cennou surovi-
nou. Svazek Šlapanicko i provozovate-
le trápilo, že v páteřním přivaděči
„děravém jako cedník“ docházelo ke
značným ztrátám. Nedokázali zajistit
dostatek vody pro stabilní nárůst
obyvatel a k napojování nových odbě-
ratelů museli vydávat negativní
stanoviska. Množily se stížnosti na
nedostatečný tlak vody ve výše
položených oblastech. Mělké sou-
kromé studny během několika
suchých roků vyschly a znatelně se
zvýšil počet obyvatel odebírajících
vodu z veřejného vodovodu. Námětů
k zamyšlení přibývalo a postupně pře-
rostly v konkrétní zadání. Vznikl nej-
větší projekt svazku v oblasti „čisté

vody“ s názvem Šlapanicko – Posílení
skupinového vodovodu.

V první etapě (v letech 2012–2015)
byly zrekonstruovány přivaděče od
nově vybudovaného hlubinného vrtu
na Říčkách až po původní vodojem
nad Jiříkovicemi. U nového vodojemu
v Mokré byla postavena dokonce i roz-
hledna. Hlavním cílem této etapy bylo
posílit zdroje vody a minimalizovat
ztráty.

Druhá etapa byla zahájena v září
2019 a práce na ní dosud probíhají.
Součástí jsou přívodné a zásobní
vodovodní řady pro další obce Svazku
Šlapanicko a nové i rekonstruované

vodojemy. Zdroje jsou posíleny
o další, v pořadí již čtvrtý hlubinný vrt
na Říčkách dokončený zcela nedávno.
Čerpací zkouška, při které byla po
dobu 21 dnů 24 hodin denně čerpána
z vrtu voda, prokázala dostatečnou
vydatnost 7,5 l/s.

Kvalitativně má voda vyšší hodno-
ty minerálních látek. V krasové lokali-
tě jsou totiž všechny zdroje vody vyso-
ce mineralizované, což je výhodou
pro lidský organizmus (je prokázán
pozitivní účinek minerálních látek

v pitné vodě, zejména na kardi-
ovaskulární systém), avšak nevý-
hodou pro různé spotřebiče
v domácnosti. „Tvrdá“ voda tak má
své zastánce i protivníky. Svazek
Šlapanicko se snaží vybalancovat
otázku, jak snížit tvrdost vody při za-
chování její kvality, proto se zabývá
možností míchání s povrchovým
zdrojem vody.

A kde Svazek Šlapanicko získává
zdroje na zmíněné investice? Vý-
znamným podílem je nájemné za
provozovanou síť vodovodů a kana-
lizací hrazené provozovatelem, tedy
Vodárenskou akciovou společností.

Vybudovat tak nákladnou stavbu, jako
je Posílení vodovodních přivaděčů,
v celkové hodnotě 175 miliónů Kč by
se však nepodařilo bez podpory Stát-
ního fondu životního prostředí ČR,
který na realizaci poskytl 104 miliónů
Kč. Částkou 5 miliónů Kč přispěl také
Jihomoravský kraj.

Marie Kousalová
Předsedkyně Svazku obcí pro

vodovody a kanalizace Šlapanicko

Pitná voda pro Šlapanicko – Posílení
skupinového vodovodu

Zdroj: SVK Šlapanicko
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Ve čtvrtek 6. května 2021 proběhla již
tradiční akce „Daruj krev“ v netra-
dičním prostředí jídelny Základní školy
Šlapanice. S ohledem na trvání pande-
mie covid-19 se Transfuzní a tkáňové
oddělení FN Brno rozhodlo začátkem
letošního roku začít jezdit za dárci krve
přímo do místa bydliště nebo pra-
coviště.

Nabídku uspořádat odběr krve
u nás ve Šlapanicích jsme uvítali
a velký zájem vzbudila i u dárců. Hle-
dali jsme vhodný prostor, kde by od-
běr mohl proběhnout, a s ohledem na
omezený provoz školy (distanční
nebo rotační výuka) to nakonec byla
jednoduchá volba.

V den odběru okolo sedmé hodiny
přijely z FN Brno dva automobily. Je-
den přivezl dvě odběrová křesla a po-

třebný materiál. Druhý dopravil per-
sonál – paní doktorku a pět sestřiček.
Během necelých 30 minut měly vše
nachystané a s dobrou náladou již vy-
hlížely první dárce. Přicházející dárci
dostali k vyplnění dotazník, který poté
sestřičky vyhodnotily a zaznamenaly
na „evidenci“ do počítače. Následoval
odběr vzorku krve a konzultace u paní
doktorky. Pokud byl dárce posouzen
jako vhodný, následoval odběr krve.
Samotný odběr trvá asi 10 minut
a odebere se při něm 470 ml krve.

Přihlásilo se více než 40 dárců,
z nichž část byla v pozici náhradníků.
Polovina z přihlášených nikdy před-
tím krev nedarovala. Nakonec na akci
dorazilo 35 dárců, kteří prošli odbě-
rem vzorku krve a konzultací u paní
doktorky. Někteří se odhlásili před
odběrem, jiní nevyhověli v dotazníku.
Úspěšných odběrů bylo celkem 27,
což byl zatím z výjezdních odběrů FN
Brno nejvyšší počet za jeden den. Per-
sonál FN Brno odjížděl spokojený
a odvážel si s sebou krev, která již jistě
pomohla zachránit někomu život.

S dárci jsem v průběhu dne hovoři-
la a zaujala mě motivace dvou studen-
tů šlapanického gymnázia, kteří byli
ochotni se s námi i s vámi o svůj po-
hled a pocity z průběhu akce podělit.

„Naše motivace darovat krev měla
hned několik důvodů. Jedním z nich je
to, že jakožto skauti a vitální mladí lidé
jsme shledali za vhodné se o naši krev po-
dělit s těmi, kteří ji potřebují. Další a
neméně důležitou roli hrály i naše roz-
hovory s mámou, která dříve krev da-
rovala a která nás na akci Daruj krev
upozornila. V souvislosti s dárcovstvím

krve jsem také téměř před rokem vydal
článek ve školním časopise, kde jsem se
pokusil motivovat studenty, kteří měli
v blízké době dosáhnout plnoletosti, po-
případě už plnoletí byli. Příjemným pře-
kvapením pro nás pak u samotného od-
běru bylo to, že se uskutečnil v naší
školní jídelně, kam jsme se s největší
pravděpodobností podívali naposledy.
Co se týče celkového dojmu z akce, měli
jsme z ní s bratrem dobrý pocit, personál
byl milý a ochotný. V průběhu akce nedo-
šlo k žádným komplikacím. Na závěr
bych zmínil ještě to, že jsme opravdu ne-
čekali takovou dávku štědrosti od
partnerů akce a že se v budoucnu určitě
pokusíme darovat krev znovu,“ říkají
o akci Jakub a Filip Hodkovi.

Velmi děkujeme všem, kdo si udě-
lali čas a přišli podpořit dobrou věc.
Opravdu si vážíme vašeho zájmu. Dě-
kujeme Transfuznímu a tkáňovému
oddělení FN Brno a Základní škole
Šlapanice za možnost uspořádat od-
běr přímo u nás ve městě a v nepo-
slední řadě děkujeme také AROMATI-
CE – českému výrobci bylinných pro-
duktů, Despite – sportovně-relaxační-
mu centru, GUSTO CAFÉ – pražírně
kávy, Hangarcafe a Estilo – obuv Šla-
panice za poskytnutí cenných darů
pro dárce a personál Transfuzního
a tkáňového oddělení FN Brno.

Budeme se těšit na příští akci „Da-
ruj krev se Zdravým městem Šlapani-
ce“, která by mohla opět proběhnout
přímo v našem městě možná již na
podzim letošního roku nebo začátkem
roku 2022. Informace budou zveřejně-
ny prostřednictvím městských médií.

Ing. Lucie Josková

Poděkování primářky Transfuzního
a tkáňového oddělení FN Brno

Milí Šlapaňáci a Bedřichováci,
děkuji touto cestou všem, kdo

darovali krev na výjezdním odbě-
ru Transfuzního a tkáňového od-
dělení Fakultní nemocnice Brno
uskutečněném přímo v našem
městě. Výjezdními odběry se
snažíme přiblížit dárcům a šířit
myšlenku darování krve mimo
nemocnici. Celkem se k odběru
dostavilo 35 dárců, čímž byla kapa-
cita odběrového dne naplněna. Je-
denáct z nich darovalo krev vůbec
poprvé. Máme velkou radost, že se
naše nová aktivita setkala ve
Šlapanicích s takovým ohlasem
a věříme, že se na tento první
úspěch podaří v budoucnu navázat
dalšími podobnými akcemi.

Velmi mě mrzí, že jsem se
z důvodu jiných pracovních po-
vinností nemohla odběrového dne
v místě svého bydliště zúčastnit
osobně a děkuji za spolupráci
všem, kdo se ve Šlapanicích na
jeho přípravě a organizaci podíleli.

MUDr. Hana Lejdarová

Zdroj: TTO FN Brno

Daruj krev se Zdravým městem Šlapanice
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Vážení občané, majitelé nemovitostí,
město Šlapanice připravuje od 1. ledna
2022 několik změn v odpadovém hos-
podářství města. Jednou z nich je prefe-
rence takzvaného systému door-to-do-
or (svoz odpadů od domu), který vám
umožní třídit doma odpad přímo do ná-
dob a nebudete ho muset dále odnášet
či odvážet.

Pro rodinné domy se jedná o ná-
doby o objemu 240 l pro bioodpad,
plast nebo papír. Zájemci mohou
požádat o nádobu(y) dle vlastního

uvážení, není třeba odebrat všechny
tři typy. Jednotlivé nádoby budou zá-
jemcům poskytnuty bezplatně. Před-
pokládáme, že distribuce nádob
proběhne v posledním čtvrtletí tohoto
roku. Jedinou podmínkou pro po-
skytnutí nádoby je její umístění na po-
zemku uživatele. Umístění těchto ná-
dob na veřejném prostranství nebude
možné. Pytlový sběr zůstává za-
chován.

V roce 2019 jsme připravili projekt
na pořízení nádob na tříděný odpad.

Dotace nám byla schválena na konci
roku 2020 a nyní již běží výběrové
řízení na tyto nádoby. Občané, kteří
již v roce 2019 projevili o nádoby zá-
jem, nemusejí návratku znovu vypl-
ňovat, údaje máme evidované.

Pro vyjádření zájmu o bezplatné
poskytnutí vybraných nádob vyplňte
návratku níže a doručte ji nejpozději
do 31. července 2021 na podatelnu
městského úřadu ve Šlapanicích.

Mgr. Michal Klaška

ŽADATEL:

Příjmení a jméno: ..................................................................................................................

Bydliště: .................................................................................................................................

Ulice: ........................................................................... Číslo popisné/orientační: .................

Kontaktní e-mail: ...................................................................................................................

Kontaktní telefon: ..................................................................................................................

Žádám o bezplatné poskytnutí vybraných nádob na separovaný odpad:
* Požadovanou nádobu označte křížkem, můžete označit i více typů.

Datum:.............................. Podpis: .............................................

bioodpad o plastst papírír

Nádoby na separované složky odpadu
(bio, plast, papír)

DOTAZNÍK

Žádost o bezplatné poskytnutí nádob(y) na separovaný odpad
�
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Obecné povinnosti:
• nakládat s odpadem dle zákona;
• soustřeďovat odpady odděleně;
• odpad zabezpečit před odcizením

nebo únikem či tak, aby nedošlo
k jeho znehodnocení, které by
zhoršilo možnost nakládání
s daným odpadem (nenechávat
otevřené kontejnery, neodkládat
odpad vedle nich);

• odpad předat oprávněné osobě
nebo na místo určené obcí.

Povinnosti města:
• zajistit, aby měl občan možnost

uložit veškerý komunální odpad,
který vyprodukoval na kata-
strálním území dané obce (skupi-
na 20 dle Katalogu odpadů);

• stanovit místa pro oddělené sou-
střeďování složek komunálního
odpadu: nebezpečný odpad,
papír, plasty, sklo, kovy, biolo-
gický odpad, jedlé oleje a tuky
a od 1. ledna 2025 také textil;

• určit místa, kde budou přebírány
stavební a demoliční odpady vzni-
kající při činnosti nepodnikají-
cích fyzických osob, místa pro
předávání movitých věcí v rámci
předcházení vzniku odpadu
a místa zpětných odběrů výrobků
s ukončenou životností;

• informovat nejméně jednou
ročně o způsobech a rozsahu od-
děleného soustřeďování komu-
nálního odpadu, využití a od-
stranění komunálního odpadu;

• zajistit splnění cílů pro oddělené

soustřeďování recyklovatelných
složek odpadu v roce 2025 alespoň
v míře 60 %, v roce 2030 mi-
nimálně 65 % a v roce 2035 a ná-
sledujících letech alespoň 70 % z
celkového množství komunálních
odpadů.
Výše uvedené povinnosti může

obec zajistit (určit) obecně závaznou
vyhláškou. Uložení veškerého uve-
deného odpadu je možné na sběrném
dvoře na ul. Zemědělská denně s vý-
jimkou neděle.

Povinnosti občana, SVJ, bytové-
ho družstva:
• odpad třídit (§ 13 písm. c);
• odkládat odpad odděleně na

místa městem k tomu určená;
• odpovídat za odpad do doby od-

ložení odpadu na určené místo
pro odkládání a vývoz konkrétní-
ho odpadu.

Upozornění:
• Odpad okolo popelnic není svo-

zová společnost povinna odvážet
a je povinností původce zajistit
jeho odvoz a likvidaci.

• Pokud objednaná kapacita sou-
střeďovacích prostředků (objem
popelnic) nestačí, musí si původ-
ce odpadu (občan, SVJ, bytové
družstvo) zajistit mimořádný od-
voz nebo si objednat větší kapaci-
tu (například další nádobu nebo
nádobu o větším objemu).

• Odkládání odpadu mimo určené
soustřeďovací prostředky je zne-

čišťováním veřejného prostran-
ství (vytvářením černé skládky)
a je řešeno jako přestupek
s možností uložení sankce.

Povinnosti živnostníka – vy-
brané povinnosti původce odpadu:
• shromažďovat odpady utříděné

podle jednotlivých druhů a ka-
tegorií;

• zabezpečit odpady před nežádou-
cím znehodnocením, odcizením
nebo únikem;

• vést průběžnou evidenci o odpa-
dech a způsobech nakládání
s nimi;

• převést a předat odpady do
vlastnictví pouze osobě oprávně-
né k jejich převzetí.

Jak může naložit živnostník se
svým odpadem odpovídajícím komu-
nálnímu odpadu:
a) zvolí si vlastního dodavatele slu-

žeb odpadového hospodářství
(svozovou společnost);

b) zapojí se do systému města –
uzavře písemnou smlouvu
s městem a využívá jeho systém,
především sběrný dvůr.

Živnostníci mající zájem uzavřít
smlouvu s městem pro rok 2022 se
mohou obrátit na Odbor investic
a správy majetku města (kontakt: pan
D. Martišek, tel.: 533 304 341, e-mail:
martisek@slapanice.cz).

Mgr. Michal Klaška

Povinnosti při nakládání s odpadem
řá
dk
ov
á
in
ze
rc
e

I město vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné půdy, oslovte prosímměsto! Pozemky nám pomohou dále rozvíjet město nebo budovat opatření na
ochranu a zlepšení životního prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případěměsta sjednat dohodou. Napište nám na kancelář
starostky nebo volejte: +420 533 304 310. Město Vám pomůže vyřídit vše potřebné, včetně smluv nebo zápisů do katastru.
Za poslední rok se takto podařilo do vlastnictví města získat pozemky pod zeleným pásem na Hraničkách, část pozemků pod ulicí
Hřbitovní nebo Těsnohídkovou, Wurmovou a další.

MALBA 14 Kč/m2 ŠLAPANICE
Nátěry dveří 350 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.

Elektrikář
Nové elektroinstalace, opravy, rekonstrukce, revize. Telefonní číslo: 797 676 748.
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• Šetříme tak zdroje surovin a energie i životní prostředí.
• Vzniká méně směsného komunálního odpadu.
• Sníží se náklady města, a tím i občanů.

• Sníží se riziko zápachu z popelnic.
• Plníme tak zákonné povinnosti.

Nejčastější chyby při třídění:
• Rozměrné obaly (krabice, karto-

ny, polystyren) umístění v kon-
tejneru nebo mimo něj => sběrný
dvůr.

• Bílé sklo v zeleném kontejneru na
barevné sklo.

• Nepoužitelný textil v komunálním
odpadu => sběrný dvůr.

• Plastové obaly od nebezpečných
látek jsou umístěny ve žlutém
kontejneru.
Tyto položky patří na sběrný dvůr.

• Bioodpad je ukládán v plastových
pytlech.

Je potřeba nepytlovat a využít
sběrný dvůr.
Alternativně lze použít biologicky
rozložitelné pytle.

• Bioodpad ze zahrad je ukládán do
hnědých plastových 1100 l kontej-
nerů.
Kontejnery slouží pro bioodpad
z domácnosti, což jsou kuchyňské
zbytky rostlinného původu.
Větší množství patří na sběrný dvůr
nebo do velkoobjemových kontejnerů
umístěných ve městě.

• Živočišné zbytky jídla jsou ukládá-
ny do hnědých kontejnerů.

Živočišné zbytky správně patří do ko-
munálního odpadu.

• Zrcadla, keramika a žárovky jsou
vyhozeny do kontejnerů na sklo.
Tyto položky patří na sběrný dvůr.
Kovové obaly od jídla (drobné ple-
chovky, hliníkové obaly od nápojů)
v komunálním odpadu => žlutý
kontejner.

• Vyřazené elektrozařízení je vyho-
zeno do komunálního odpadu.
Tyto položky patří na sběrný dvůr
nebo je lze odevzdat v režimu zpětné-
ho odběru.

Mgr. Michal Klaška

Proč nevytvářet odpad a proč třídit?

Příklady recyklace:
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Žádost o bezplatné zapůjčení nádoby na komunální odpad o objemu 60 l

ŽADATEL:

Příjmení a jméno: ..................................................................................................................

Bydliště: .................................................................................................................................

Ulice: ........................................................................... Číslo popisné/orientační: .................

Kontaktní e-mail: ...................................................................................................................

Kontaktní telefon: ..................................................................................................................

Žádám o bezplatné poskytnutí nádoby na komunální odpad o objemu 60 l.
Prohlašuji, že jsem osobou samostatně žĳící v nemovitosti.

Datum: ............................. Podpis: .............................................

Vážení občané, majitelé nemovitostí,
město Šlapanice v rámci změn systému
odpadového hospodářství od 1. ledna
2022 připravuje zavedení poplatku za
komunální odpad odvozeného od obje-
mu popelnice. Svoz komunálního odpa-
du bude probíhat z rodinných domů 1x
za 14 dnů.

Abychom pomohli snížit budoucí
poplatek za odpad občanům samo-
statně žijícím v domech, kteří produ-
kují málo odpadu a popelnici o obje-
mu 120 l nebo větší nevyužijí, nabízí
město možnost bezplatného zapůj-
čení nádoby na komunální odpad
o objemu 60 l. Předpokládaná dis-

tribuce nádob proběhne v listopadu či
prosinci tohoto roku.

Popelnice má přibližně tyto roz-
měry: šířka 450 mm, výška 920 mm,
hloubka 520 mm, výška v místě hře-
benové lišty 870 mm.

Mgr. Michal Klaška

Zapůjčení popelnice 60 l
na komunální odpad

�

Náklady města Šlapanice na svoz a li-
kvidaci odpadů za rok 2020 přesáhly
7 miliónů Kč. V tomto roce měly
Šlapanice 7 599 obyvatel s trvalým po-
bytem a přepočtené náklady na
jednoho obyvatele činily 978 Kč.

Od roku 2013 občané města nepla-
tí žádný poplatek za odpad, a tudíž
veškeré náklady nesou rovným dílem
všichni (město) bez ohledu na to, jak
s odpadem nakládají a kolik ho vypro-
dukují.

Před tímto datem byl ve Šlapani-
cích stanoven jednotný roční popla-
tek za obecní systém odpadového hos-
podářství ve výši 430 Kč od roku 2002

a následně 500 Kč od roku 2004. Na
konci roku 2012 byl poplatek zrušen.
Současně však město zavedlo místní
koeficient pro daň z nemovitosti
a stanovilo jeho hodnotu na číslo 4.
Nešťastně tak vznikl dojem, že za od-
pad platí občané ve vypočtené částce
této daně.

Smyslem daně z nemovitých věcí
je získat prostředky na budování
a údržbu infrastruktury města
(inženýrské sítě, školy, místní komu-
nikace a tak dále) a další rozvoj města
ve prospěch občanů, kteří v něm žijí
a tuto daň platí.

Pro rok 2016 byl místní koeficient
daně snížen na hodnotu 3 a od roku

2018 byl znovu snížen a aktuálně je
stanoven na hodnotu 2. Poplatek za
odpad však doposud obnoven nebyl.
Veškeré náklady nese město – přene-
seně opět všichni občané. Společně si
tímto způsobem snižujeme finanční
prostředky na zlepšování prostředí
města, jeho rozvoj a údržbu.

Poplatek za odpad stanovený dle
objemu popelnice je možnou cestou,
jak spravedlivěji rozdělit náklady za
komunální odpad. Kdo má hodně od-
padu, platí více. Kdo produkuje odpa-
du málo a dobře třídí, platí méně.

Rozhodnutí je na každém z nás.
Nejlepší cestou je odpad nevytvářet.

Mgr. Michal Klaška

Poplatek za odpad – vývoj
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V letošním a příštím roce proběhne vý-
běr týmu pro zpracování projektu na
území „Cukrovar – nové centrum
Šlapanic“, včetně návrhu rekonstrukce
objektu bývalé sýpky na společenské
centrum. Nástrojem tohoto výběru je ur-
banisticko-architektonická soutěž, kte-
rou vypisuje město Šlapanice ve spolu-
práci s Českou komorou architektů.

V tomto případě jde o tak zvanou
užší soutěž, kdy do druhé poloviny le-
tošního roku bude porotou vybráno
šest soutěžících týmů na základě
jejich informací o profesním složení
a odborných zkušenostech, včetně
předložení referenčních projektů.
Protože město má zájem o reálnou in-
tenzivní proměnu daného místa, je ta-
kový výběr zkušených architektů
a projektantů vhodnější než tak zvaná
otevřená soutěž, která se hodí spíše
pro ideová řešení bez následných
projektů.

Soutěž je vyhlášená jako dvou-
fázová. Na základě první fáze budou
porotou doporučeny případné úpravy
návrhů a bude zúžen počet soutěží-
cích. První soutěžní fáze bude hodno-
cena na konci tohoto roku, druhá fáze
na jaře roku příštího. Město bude ná-
sledně jednat s vítězným týmem
o zpracování projektu v rozsahu od

dokumentací ke správnímu roz-
hodování po prováděcí dokumentaci
a autorský dozor.

Soutěžní porota pracuje již od za-
čátku letošního jara a je složena ze zá-
stupců města a profesionálů v oboru
architektury (včetně krajinářské ar-
chitektury) a urbanismu. Návrhy
bude posuzovat v celém komplexu
hodnocení od celkové architekto-
nicko-urbanistické kvality přes
provozně-technické řešení až po
představení charakteru a kvality bu-
doucího života v této cenné lokalitě.
Výchozím impulzem záměru je
regenerovat bývalou industriální
„zónu“ tak, aby bylo toto území
ústrojně zapojeno do organizmu
města a aby byly využity všechny jeho
hodnoty a maximálně potlačena jeho
negativa. Těmi jsou především limity
budoucí výstavby vzniklé sanací eko-
logické zátěže větší poloviny řešeného
území. Naproti nim pak ale stojí mi-
mořádná poloha areálu v těsném
a přirozeném kontaktu s městským
jádrem a přírodní hodnota krajinné-
ho fenoménu Říčky. Tyto tři ingredi-
ence je třeba namíchat tak, aby byl
areál zapojen do městského života
a aby získal silnou identitu posilující
tak celkovou kvalitu města.

Zásadní otázkou je proto míra za-

stavění území, ať již bytovými, či ob-
čanskými stavbami, a forma budoucí-
ho veřejného prostoru, včetně určení
rozsahu a pojetí krajinářského řešení.
S tím souvisí na jedné straně zapojení
revitalizované lokality do okolní
struktury prostřednictvím sítě ve-
řejných prostranství, na straně druhé
nalezení vyvážené funkční struktury
ve smyslu doplnění pro město po-
třebné vybavenosti. Velmi silným vý-
chodiskem při takových úvahách je
a bude forma rekonstrukce budovy
historické sýpky, objektu mimořádné-
ho svým stavebně-prostorovým i ar-
chitektonickým řešením. Již dnes si
lze toto místo dobře představit jako
významné centrum budoucího kul-
turního života obce. Sýpka a její
vhodně dotvořené okolí tak může do-
plnit síť přirozených ohnisek, jako
jsou například radnice, kostel, muze-
um či zámek. Soutěž ukáže, jakou roli
jak sýpka, tak celé území „cukrovaru“
ve městě zaujme. A je zde třeba zdů-
raznit, že při takovém hledání nejde
jen o vliv soutěžících týmů a poroty,
ale (a hlavně) o míru aktivity obyvatel
města a jeho představitelů (nejen po-
litických).

Prof. Ing. arch. Jan Jehlík
Vedoucí Ústavu urbanismu,
Fakulta architektury ČVUT

Soutěž na areál cukrovaru ve Šlapanicích

Navazuji na dva články o nových cyk-
lostezkách na Šlapanicku, o kterých
jste si mohli přečíst v předešlých vy-
dáních zpravodaje.

V březnu a dubnu se postupně
rozběhla stavba druhé etapy. Jedná se
o dva nové úseky: Kobylnice–Prace
a Jiříkovice–Blažovice. Ten první
bude navazovat na již dokončenou
cyklostezku Ponětovice–Kobylnice.
Druhý měl být původně součástí první
etapy, která byla dokončena v loň-
ském roce, a měl navazovat na
plánovanou cyklostezku Šlapanice–Ji-

říkovice. Tu se ale zatím nepodařilo
zrealizovat, protože jsme (i přes veš-
kerou snahu) nezískali souhlasy něko-

lika vlastníků pozemků na této trase
a nemohli jsme tím pádem žádat
o stavební povolení ani o dotaci.

Na dvou nových trasách se začalo
vytyčením inženýrských sítí a och-
ranou plynovodu, který jedna cyk-
lostezka kříží. Pokračovalo se vyty-
čením trasy v terénu, zátěžovými
zkouškami únosnosti a proběhly prá-
ce na sanaci zemní pláně (na
zlepšování únosnosti podloží) ve smě-
ru od Blažovic do Jiříkovic. Sanace za-
čala i na trase z Kobylnic do Prace. Ná-
sledovat bude pokládka dalších kon-
strukčních vrstev.

Co je nového na cyklostezkách na Šlapanicku

Zpevňování podloží na trase
Jiříkovice – Blažovice. Zdroj: Rudolf Staněk
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Zatím všechno probíhá podle
plánu. Menší zdržení nastalo jen
v souvislosti s tím, že napoprvé nevy-
šly zkoušky únosnosti, ale opakované
testy již byly v pořádku. Menší
komplikace při založení stavby na-
staly v částech, kde se po zimě vyskyt-
ly větší plochy pod vodou, proto je
součástí projektu i zlepšení odvodně-
ní v těchto místech, zejména na začát-
ku trasy v Blažovicích. Termín dokon-
čení (podzim 2021) ale zatím není
ohrožen.

Na stavbě se konají pravidelné
kontrolní dny za účasti investora (Dob-
rovolný svazek obcí Šlapanicko), zho-
tovitele (společnost Swietelsky stavební
s.r.o.) a také starostů obcí, na jejichž ka-
tastrech stavba probíhá. Na vše dohlíží
technický dozor a projektant.

Délka trasy Jiříkovice–Blažovice je
1,5 km, úsek Kobylnice–Prace měří
2,3 km. Celkem tedy přibylo 3,8 km
nových cyklostezek s asfaltovým povr-
chem. Jejich součástí jsou i odpočívky
se stojany na kola.

Celková cena stavby činí 18,9 mili-
ónu Kč, dotace z Integrovaného regio-
nálního operačního programu (IROP)
je ve výši 90 % uznatelných nákladů.

Děkujeme všem občanům při-
lehlých obcí za spolupráci a po-
chopení a prosíme o trpělivost
v dalším průběhu stavby. Věříme, že
odměnou jim budou nové úseky cyk-
lostezek, na kterých si přijdou na své
všechny věkové skupiny při vycház-
kách i sportování.

Mgr. Ing. Rudolf Staněk

Starší lidé se často stávají oběťmi
trestné činnosti. Jedná se zejména
o majetkovou trestnou činnost,
konkrétně o krádeže, a dále podvody. Je
tedy nesmírně důležité zvyšovat pocit
bezpečí starších lidí a zároveň je mo-
tivovat k odpovědnému přístupu týka-
jícímu se majetku, zdraví a života.

Pozor na krádeže
• Vyhýbejte se tlačenicím.
• Svá zavazadla nikdy nespouštějte

z očí a nenechávejte bez dozoru.
• Nenoste peníze, doklady a jiné

cennosti v batohu na zádech,
kam na ně nevidíte.

• Kabelku nebo tašku přes rameno
nenechávejte viset na zádech,
chraňte ji rukama na boku nebo
na břiše a vždy ji mějte
uzavřenou.

• Nenoste peněženku a jiné dokla-
dy v zadní kapse kalhot.

• Snažte se u sebe nosit jen tolik
peněz, kolik skutečně potřebuje-
te. Peněženku a doklady noste
odděleně.

• Při nakupování neukládejte své
tašky s penězi a doklady do ná-
kupních vozíků.

Pozor na podvody
• Nikoho neznámého nepouštějte

do domu ani bytu.
• Nikdy neotevírejte dveře, nevíte-

li jistě, kdo je za nimi.

• Nechte si prokázat totožnost oso-
by například průkazem firmy
a telefonicky ověřte, zda jejich
pracovník má u vás danou práci
vykonávat. (Osobu v žádném pří-
padě při ověřování nevpouštějte
domů).

• Nikdy nepodepisujte žádné
smlouvy a jiné dokumenty na ur-
gentní žádost. Nechte si čas na
rozmyšlenou a poraďte se s důvě-
ryhodnou osobou.

• Osobu s povídačkami o přeplat-
cích hned odmítněte. Přeplatky
se nikdy nevyřizují touto formou.

• Pozor na uzavírání smluv přes te-
lefon.

• Naléhavou telefonickou žádost od
příbuzného s žádostí o rychlou fi-
nanční pomoc nejdříve pořádně
prověřte. Někdo cizí se může za
vašeho příbuzného vydávat.

Bezpečí i ve virtuálním světě
Jaká hrozí rizika při užívání interne-
tu?

• Podvodné e-shopy;
• podvodné inzerce („šmejdi“

ve virtuálním světě);
• podvodné soutěže;
• podvodné e-maily (vyděračské

e-maily, takzvané Nigerijské dopi-
sy – popsání dojemného příběhu,
který končí žádostí o zaslání
finanční částky, která má zmírnit
popsané útrapy);

• viry;
• nepravdivé zprávy a hoaxy;
• podvodné platby;
• phishing (rozeslání například

e-mailových zpráv, které vyzývají
adresáta k zadání osobních údajů
– krádež osobních údajů).

POZOR NA E-SHOPY
I na e-shopu se může skrývat pod-
vodník!
• Porovnávejte ceny e-shopů.
• Nenechte se zlákat podezřele

nízkou cenou.
• I recenze e-shopů může hodně

napovědět.
• Zvolte platbu na dobírku.
• Neplaťte za věci, které jste si

neobjednali.
• Zvažte uvedení adresy a telefonu.

POZOR NA E-MAILY
• Nepřeposílejte hromadné (řetě-

zové) zprávy, vymažte je. Zahlcují
schránku a vaše e-mailová adresa
se pak šíří k neznámým lidem.

Preventivní rady a doporučení
pro seniory

Zdroj: Krajské ředitelství Policie JmK
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NAŠE TÉMA

• Komunikujte jen s těmi, které
znáte osobně.

• I na internetu se může někdo
vydávat za někoho jiného!

• Ověřujte si identitu osoby, se kte-
rou komunikujete.

• Neklikejte na odkazy uvedené
v mailech od cizích subjektů.

• Neotevírejte podivné přílohy.

POZOR NA FAKE NEWS AHOAXY
• Nevěřte všemu, co se na interne-

tu píše, často se zde objevují ne-
pravdivé informace (fake news).

• Informace si ověřujte, čerpejte
z ověřených zdrojů.

• Poplašné zprávy (hoax) nepřepo-
sílejte dalším příjemcům, i když
tam bude naléhavá prosba, žá-
dost o pomoc a podobně.

POZOR NAHESLO
• Hesla si nikam nepište.
• Do jednotlivých profilů či služeb

mějte různá hesla.
• Nikomu své heslo nesdělujte ani

nepište v komunikaci na interne-
tu.

• Mějte kvalitní a bezpečné heslo!

POZOR NA STAHOVÁNÍ
• Stahujte z ověřených zdrojů.
• Pozor na stahování přes odkazy

v e-mailech a další internetové
komunikaci.

• Pozor na nelegální stahování.

OBECNÉ RADYA DOPORUČENÍ
• Nezapomínejte na kvalitní antivi-

rový program.
• Věnujte pozornost nastavení

profilu (soukromí, není nutné
uvádět všechny osobní údaje).

• V žádné virtuální komunikaci
neuvádějte své osobní údaje.

• Ve virtuální komunikaci neuvá-
dějte žádné informace, kde bude-
te trávit dovolenou, kdy budete
mimo domov a tak dále.

• Komunikujte jen s tím, koho zná-
te osobně, ověřte si, že je to sku-
tečně on (někdo se může vydávat
za někoho jiného).

kpt. Mgr. Zdeňka Procházková
Vrchní komisař, Kancelář

ředitele KŘ Policie ČR

Dlouhé období pandemie onemocnění covid-19 bylo zatěžkávací zkouškou pro nejednoho z nás. Největší izolací a odloučením od
svých blízkých trpěla asi nejstarší část populace. Toto si uvědomovalo i vedení města, a proto začátkem dubna (na Velikonoce)
spustilo na INFOKANÁLE rubriku SENIOŘI. Rádi bychom se vás nyní zeptali, zdali jste novinku zaznamenali, o co byste ji případně
rádi obohatili nebo obecně jakých služeb se seniorům ve Šlapanicích nedostává. Děkujeme za vaše odpovědi.

Všimli jste si nové rubriky SENIOŘI? ANO NE

Pokud ano, líbila se vám? ANO NE

Jaká témata byste v ní uvítali?

.........................................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................................

Jaké služby vám ve městě chybí: sociální, zdravotnické, volnočasové, jiné?

.........................................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................................

Své odpovědi, prosím, doručte na adresu redakce: Mgr. Anna Mrázová, Masarykovo náměstí 100/7, Šlapanice, zanechte
na podatelně Městského úřadu Šlapanice či zašlete na e-mail: mrazova@slapanice.cz.

�
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„Pane Švejku, voni jsou na tu Šla-
panickou radnici pořád takovej nabrou-
šenej. Jen si pěkně přečtou, jak město
naslouchá svejm občanům. Tady v tom
článku o přechodech na Nádražní to
moc pěkně píšou.“ S těmito slovy po-
dávala paní Müllerová Švejkovi po-
slední číslo zpravodaje.

„To mají pravdu, paní Müllerová,
moc pěkně to píšou,“ odpověděl Švejk
a po chvíli pokračoval: „Ale to už tam
nenapíšou, že napřed jim musela
celá Nádražka přijít dvakrát na se-
tkání občanů hrozit málem klackem,
podepsat dvě petice a z Brna z Odbo-
ru dopravy Policie ČR museli přijet
osobně a důrazně doporučit paní sta-
rostce a panu prvnímu místosta-
rostovi, aby o nich přestali lidem ve-
řejně lhát. Jo, nebejt lidí z Nádražky,
tak jsme dnes měli místo stromů be-
ton.“

„No, ale když už jsme u toho,“ vy-
táhla na obranu i paní Müllerová. „Co

je podle nich na těch přechodech tak
špatného?“

„No, na vobyčejnejch přechodech
nic,“ vysvětloval Švejk. „Jenže ony se
ty přechody měly stavět za necelé tři
milióny a už je na to podepsaná
i smlouva se Strabagem. No, a smlou-
vy se musejí plnit, to je vážná věc.
A když teď chtějí Šlapanice tu smlou-
vu vypovědět? Mezi solidními firma-
mi bejvá vodstupný od uzavřené
smlouvy takovejch deset procent
z ceny. Počkají, paní Müllerová, já jim
to spočítám…“ Po chvíli přemýšlení
přišel Švejk s výsledkem: „Dobrejch
tři sta tisíc, no jo.“

„Jeminánku, takovejch peněz!“
spráskla ruce paní Müllerová.

Ale Švejk už nebyl k zastavení.
„A vědí, paní Müllerová, co je na tom
nejpodivnější? Že podobné dva pře-
chody s ostrůvky a osvětlením teď
zrovinka staví v Pardubicích za nece-
lej milion. A Šlapanice na chlup totéž,
jako by to Pardubicím z oka vypadlo,

naplánovaly za tři. Schválně si do toho
jejich gůgle zadají ,Pardubice – Pře-
chody Sluneční a Okrajováʻ a porovna-
jí si ty obrázky. Už mi rozumějí, paní
Müllerová?“ Švejk se odmlčel a pak
s ironií v hlase dodal: „Víte, já když
slyším o přechodech na Nádražní,
jako bych z dáli slyšel lehké cinkání
v měšcích soukromých.“

Paní Müllerová vypadala, že už
nikdy nepopadne dech. Pak se jí vráti-
la do tváří barva a po chvíli i řeč. „Pro-
páníčka, milostpane, to přec není
možný, takhle rozhazovat peníze. Kdo
to tak zpackal?“

Švejk se široce usmál a pomalu
a významně odpověděl: „Tak, na to
jim, paní Müllerová, takhle veřejně
neodpovím, i kdyby mně hrozili, že
mě propíchnou bajonetem. Ale jestli
je to vopravdu zajímá, tak si najdou
zápis ze 42. rady města a tam to pod
bodem 7 najdou černý na bílým.“

Ing. Tomáš Lejdar

Švejk na přechodu pro chodce

Redakce se zeptala Mgr. Michala Klašky,
místostarosty a Ing. Jaroslava Leplta, ve-
doucího oddělení investic a správy
majetku (otázky č. 1. a 2.) a npor. Bc. An-
tonína Krýsy, vedoucího Obvodního od-
dělení Šlapanice Policie ČR (otázka č. 3).

1. Proč přechody na Nádražní měly
stát 3 milióny Kč, když to stejné mají
v Pardubicích (Pardubice –přechody
Sluneční a Okrajová) za 1milión Kč?

Srovnávat dvě stavby, z nichž
u jedné nemáme informace
o konkrétních parametrech stavby
a zadání investora, nelze. Navíc je
naše ulice Nádražní krajskou páteřní
komunikací, tudíž se v naší ceně od-
razil také požadavek na co nejrych-
lejší provedení. Uzavřít provoz na Ná-
dražní ulici a odklonit provoz přes

Pardálov není možné, proto byla jedi-
ným možným řešením stavba s kyva-
dlovou dopravou v co nejkratší lhůtě
a na etapy. Cena přechodů byla prově-
řena nezávislým projektantem a ten
neshledal žádné pochybení. Výběr ne-
závislého projektanta byl nabídnut zá-
stupcům petičního výboru pro pře-
chody na ulici Nádražní v čele
s panem Lejdarem, avšak výbor na-
bídku nevyužil.

2. Jak vysoké odstupné zaplatila
radnice firmě za odstoupení od pů-
vodní smlouvy?

Úspěšným jednáním s dodavate-
lem se podařilo dosáhnout toho, že si
firma žádné náklady nenárokovala.
Tato skutečnost byla panu Lejdarovi
sdělena při jednání zastupitelstva dne
14. dubna 2021.

3. Vyslala Policie ČR v souvislosti
s přechody na ul. Nádražní svého zá-
stupce za starostkou a místosta-
rostou, aby jim důrazně doporučila,
aby o nich přestali lidem veřejně
lhát?

Z iniciativy vedení města Šlapani-
ce jsme konzultovali možnosti al-
ternativních řešení uspořádání do-
pravního prostoru v Nádražní ulici.
To, jaké se nakonec vybere, Policii ČR
nepřísluší hodnotit. Posuzujeme pou-
ze soulad s platnou dopravně-inženýr-
skou legislativou.

Policie ČR v souvislosti s přechody
na ul. Nádražní svého zástupce za sta-
rostkou a místostarostou Šlapanic,
aby jim důrazně doporučila, aby
o nich přestali lidem veřejně lhát, ne-
vyslala.

Mgr. Anna Mrázová

Otázky redakce
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Městem chystaný návrh ÚP a objed-
naná urbanisticko-dopravní studie
Ing. arch. Grasseho počítá stále s jedi-
nou variantou napojení Šlapanic na
Brno, a to tou stávající.

Zauzlenou křižovatku ve Slatině
slibuje paní starostka řešit jejím svě-
telným řízením už od nástupu do
funkce (2014). Začátkem října 2018
zmínila ve Šlapanickém zpravodaji, že
je (město) „iniciátorem zprůchodnění
křižovatky ve Slatině, které je ve fázi
výběrového řízení na projektanta
a stavební povolení spolu se zahá-
jením stavby světelné signalizace lze
očekávat v roce 2019“. Na letošním
dubnovém zastupitelstvu město
informovalo, že projekt je zpracován
a stavební povolení se předpokládá do
konce roku. Na dotaz zastupitele, zda
je řešení křižovatky projednáno se
starostou MČ Brno-Slatina panem
Idesem, nezazněla jednoznačná od-
pověď. Slatina nemá důvod přenášet
problém Šlapanic – tedy fronty aut –
do svých ulic Matlachovy a Krejčího.

Doba čekání před Slatinou není
momentálně díky pandemické době
a nyní i uzavřenému směru z Mat-
lachovy ulice tak katastrofální, ale
lépe pro občany Šlapanic určitě nebu-

de. Do dvou let se chystá obnova mos-
tu přes dálnici D1 a poté snad i rekon-
strukce Brněnské ulice.

Pokud si Slatina prosadí silniční
obchvat ( je v krajem plánovaných ak-
cích), který úrovňově protne Brněn-
skou, počítejme, že musíme dát
přednost v jízdě i zde.

Často slýchám dotazy občanů
i k dalšímu dopravnímu problému,
vymezenému koridoru (RDS35) pro
obchvat Šlapanic z Kobylnické nad
Čeganem a Švehlovou, nad železniční
zastávkou přes trať a nad sídlištěm
Brněnská Pole směrem na Brněnskou
ulici. K jeho realizaci je ve studii
Ing. arch. Grasseho uvedeno „pouze
ve výjimečných a konkrétními místní-
mi podmínkami daných úsecích“, což
lze chápat: nepředpokládejme
funkčnost jako celku. Není divu, šlo
by o investici nad rámec možností
města – jen přemostění železnice re-
álně stojí 250 milionů. Pokud město
nechce pustit do této lokality silného
investora, obchvat zůstane jen na
papíře a situace s dopravou do a z tak-
zvaného „Pardálova“ neřešitelná.

Firmám v této oblasti se zjevně
daří, rozšiřují své sklady a lehkou vý-
robu. Tak stále budeme denními
svědky kodrcajících se kamionů po

Švehlové (zde mají zákaz), obracejí-
cích se souprav na Nádražní u mostu
a „zalomených“ návěsů z Kobylnické
na Husovu nebo Vrchlického, které
zdržují dopravu, než se navícekrát za-
táčkami protáhnou. Podobně jako ři-
diči řešíme související (ne)prů-
jezdnost Švehlovy ulice: „STŮJ: na-
před jeden směr, pak druhý, nebo
couvej!“

Ing. Zdeněk Kadlc

Úvaha k dopravě v územním plánu (ÚP)

Rádi bychom zde poděkovali
Městské policii Šlapanice a dalším
zúčastněným osobám za zvýšenou
aktivitu. Po našem upozornění na
nepřesnosti v článku z minulého
čísla ŠZ, kde se psalo o vracích aut
jako o již odstraněných, a přitom
dále zabíraly místo, se věci daly
více do pohybu a dané vraky jsou
nyní odtaženy.

Máme velkou radost, že k od-
stranění vraků došlo, neboť jen na
Brněnských Polích takto „znovu
vznikla“ celá čtyři parkovací
místa.

Zdeněk Kadlc a Jakub Tesař

Vítáme volná parkovací
místa po autovracích

Pétanque Bedřichovice z.s.
a město Šlapanice pořádá

TURNAJ PRO DĚTI V PÉTANQUE
KDY: 11. 6. 2021

KDE: náves před kulturním domem v Bedřichovicích

V KOLIK: prezentace dětí od 16.30 hod

S SEBOU: jen dobrou náladu – hrací koule jsou zajištěny
pořadatelem a odměny i občerstvení dětem také

Děti můžete přihlásit na helastrakova@seznam.cz nebo tel. či SMS
na 731 580 754, případně jen tak přijít. Pro rodiče bude zajištěna
možnost občerstvení v místní přilehlé hospůdce.
Vezměte děti za nenáročnou zábavou a přijďte si zahrát
a pobavit se třebas i na místním přilehlém dětském hřišti.

Srdečně zve výbor klubu Pétanque Bedřichovice
Akce pro veřejnost je dotována městem Šlapanice
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Kdy jste se rozhodl být učitelem?
Nemohu říct, že by byl nějaký

životní okamžik, kdy jsem se rozhod
pro dráhu učitele. V životě jsem prošel
různými profesemi a ze školství i na
určitou dobu utekl do korporátu.

Nicméně tam, při práci v pojiš-
ťovně, jsem si uvědomil, že i přes
všechna negativa, která ve školství
jsou, je právě práce učitele to, co mě
nejvíce baví. Chyběli mi moji žáci,
jejich reakce, jejich pokrok, jejich při-
rozené nadšení. Rodina z toho tenkrát
tak nadšená nebyla, ale dnes si mys-
lím, že jsou rádi.

Zbývá Vám při ředitelských po-
vinnostech ještě nějaký čas na učení?

Zbývá, ale málo. Byť mě to chybí,
tak si i často říkám, že je to vlastně
dobře. Jako ředitel tak velké školy jako
je ta naše bohužel do učení nemohu
dávat vše, na co jsem byl zvyklý. A tak
jsem rád, za svých pár hodin v týdnu,
kdy se plně mohu věnovat jen
konkrétní třídě. Nicméně v práci ředi-
tele pak tyto hodiny chybí a musím je
dohánět po večerech.

Rozhovor s ředitelem ZŠ Šlapanice
PhDr. Pavlem Vyhňákem

PhDr. Pavel Vyhňák se narodil
30. prosince 1978 v Brně. V roce
1997 dokončil studium na Střední
průmyslové škole strojní a Vyšší od-
borné škole technické v Brně. V roce
2005 obhájil magisterský titul na
Pedagogické fakultě Masarykovy
univerzity v Brně, obor dějepis a fy-
zika. V letech 2005 až 2008 ab-
solvoval na stejné fakultě doktorský
studijní program. V roce 2007 ob-
hájil rigorózní práci a získal titul
PhDr. Od 1. července 2015 je ředite-
lem na Základní škole Šlapanice.

Dalších šest let

V následujících letech máme v plánu společně pracovat na naplnění dvou
velkých cílů. Uvidíme, jak reálné a velké jsou a zda se nám to podaří. Společně
s vedením města dlouhodobě přemýšlíme nad smyslem vzdělávacího procesu
a jeho cíli.

Zvláště pak nad tím, co má být cílem naší školy, jaké kompetence
a schopnosti budou naši žáci v životě potřebovat a jak je efektivně rozvíjet.
Dnešní rychlá doba s sebou nese zvýšené nároky především na orientaci
v relativně komplikovaném společenském prostředí. Poslední, virem
ovlivněné období odhaluje některé oblasti vzdělávacího procesu jako ne-
podstatné, či naopak jako nedoceňované. Tohle vše je pak důležité po-
rovnávat a studovat s ohledem na zadání státu. Nyní se hodně mluví o Stra-
tegii 2030+, která má být ve vzdělávání pro následující období prioritou. My
se ve škole snažíme její cíle uchopit a přetavit do společné Vize školy, jež by
byla základní odpovědí pro všechny rodiče, kteří nám svěřují své děti. Po-
stupně zjišťujeme, že je na ně v rychle se měnícím vzdělávacím prostředí
velmi těžké a složité reagovat. Do popředí se dostávají témata, která dříve
člověk nevnímal jako podstatná. Jsou to především kompetence sociální
a personální, komunikační a další. Jsme velkou školou a bude dobré mít
jasný a strukturovaný cíl.

Druhým cílem – kontinuálním –, se kterým jsem na školu přišel, je pod-
porovat wellbeing (pocit pohody, pozn. redakce) žáků a zaměstnanců školy.
Chtěl bych, aby žáci i učitelé do školy chodili rádi. Proto se budu i nadále
snažit podporovat aktivity, které umožní větší kontakt pedagogů s žáky
a vzdělávacím procesem a které jsme postupně na škole ukotvili. Vzdělávání
totiž nelze chápat jako nějaký oddělený, izolovaný proces od samotné cesty
k vědění. Žák i učitel musí mít k sobě navzájem, ke škole a k jejímu prostředí
důvěru a musí se ve všech ohledech cítit ve škole bezpečně. Jen pak spolu
nacházíme efektivní cesty k rozvoji každého účastníka vzdělávacího procesu
– učitelů i zaměstnanců. Tato doba bohužel nepřeje společným aktivitám,
které jako jedny z hlavních vedou právě k onomu poznávání sebe sama
a nalézání své role v životě. My se přesto budeme pokoušet tyto aktivity (Jar-
mark, školy v přírodě, lyžáky, vodáky, zahraniční stáže a výlety a další) ve
škole udržet a přinášet do vzdělávacího procesu nové impulzy.

Cesta to nebude lehká, ale sama cesta je vlastně mnohdy také cílem.
PhDr. Pavel Vyhňák

Učíte raději dějepis či fyziku?
Já nejsem typ, který by se v učení

omezoval na „svoje“ obory. Jeden pan
učitel nám kdysi říkal „vím, že si všich-
ni učitelé myslí, že jejich předmět je
nejdůležitější, já si to nemyslím, já to
vím!“ Můj pohled je spíše průřezový,
snažím se třeba ve fyzice tématy prová-
dět i z historického pohledu vzniku
konkrétního fyzikálního problému
v praxi a vývoji jeho řešení. V historii

jde pak více reflektovat praktické dů-
sledky některých událostí s ohledem
i na jiné obory. Když bych měl říct, co
mám rád, pak jsou to reakce a aktivní
přístup žáků. Když díky zvídavosti a do-
tazům u hodiny s tématem nejmenších
částic hmoty na konci zjistíme, že jsme
prošli dějinami a skončili v Cernu ve
Švýcarsku u vysvětlování anglického
komiksu o LHC urychlovači.

Mgr. Anna Mrázová
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Na jaře byly dveře školky z důvodu
vládních opatření uzavřeny, a tak naši
předškoláci z Raketek plnili povinnou
distanční výuku. Každý týden na děti
čekalo nějaké téma, například povo-
lání, pohádky, jaro a podobně.

Společně s rodiči děti plnily nejen
pracovní listy, ale také hrály hry, po-
zorovaly přírodu, sledovaly videa, po-
slouchaly pohádky, vyráběly a kresli-
ly. Na on-line setkáních měly děti
možnost vidět své kamarády, mohly si
mezi sebou popovídat, sdílet vzá-
jemně svoje zážitky, ale také hrály
hry, zacvičily si nebo procvičily další
dovednosti, jako například hledání
předmětů a tvarů v domě, hádání há-
danek, rozeznávání zvuků. Také se
děti velice rychle naučily ovládat
program pro on-line spojení. Už si
samy zapnou mikrofon, umí se hlásit
pomocí kliknutí na ikonu či do chatu
poslat smajlíka. �

Děkujeme všem rodičům a dětem
za spolupráci při aktivním plnění
distanční výuky, posílání pracovních
listů, fotografií, videí a připojování se
na on-line hodiny.

Abychom dětem v době uzavření

mateřské školy zpestřili vycházky
s rodiči, měli společně možnost vy-
zkoušet při pobytu na čerstvém vzdu-
chu trasu podle zaslané mapy, na níž
je čekalo několik zábavných úkolů.
Před Velikonocemi jsme využili slu-
nečného počasí, které nám dopřálo
nachystat i několik přeskakovaček
přímo před budovami mateřské školy.
Byla zde i možnost zahrát si venkovní
velikonoční pexeso. Dětem děkujeme
za krásné jarní obrázky, kterými roz-
veselily chodník před budovou školy.

V březnu umožnila vláda otevřít
mateřské školy dětem, které plní po-
vinné předškolní vzdělávání, a dál
pokračovala výuka dětí zaměstnanců
Integrovaného záchranného systému,
a tak se ve Hvězdičce naplnily dvě tří-
dy a třetí třída byla využita jako
testovací místnost. Pro děti začal být
ve školce připravován program jako
při běžném režimu, ale musel být
brán zřetel na to, že by se kamarádi
z různých tříd neměli mezi sebou po-
tkávat. Proto jsme letos v dubnu
upustili od společného „Čarodějnické-
ho reje“ a děti si užily čar a kouzel ve
svých třídách, kde na ně nečekaly ten-
tokrát paní učitelky, ale poctivé čaro-

dějnice s pavučinami skoro v každém
rohu jejich chýší.

Těšíme se, že konec školního roku
prožijeme v plném proudu a budeme
si opět akce užívat všichni společně.

Monika Žůrková

Hvězdička on-line…

Zdroj: MŠ Hvězdička

Poděkování paní Věře Merhoutové
V roce 2003 nastoupila paní Věra Mer-
houtová jako kuchařka do naší mateř-
ské školy Zahrádka. Po celou dobu jsme
všichni mohli poslouchat její zvučný
hlas, jak si prozpěvuje melodie různých
písní.

Uteklo to jako voda, ani jsme se
nenadáli a přišel 30. duben. Byl tro-
chu smutno-veselý den. Smutný pro-
to, že jsme se s naší milou „tetou“
Věrkou loučili, a veselý, že jsme jí

chtěli udělat poslední den ve školce
radost. Děti ze Šnečků namalovaly
pro svoji tetu, která jim vydávala obě-
dy, obrázky. My dospělí jsme připravi-
li dárky na rozloučenou za její obě-
tavou, poctivou práci. Všechny děti

a zaměstnanci jak z Havlíčkové, tak
i z Brněnských Polí jsme se dopoledne
sešli na zahradě, vše tetě Věrce předa-
li a popřáli hodně zdraví, elánu a ra-
dosti v důchodovém „lenošení“.

Jak chutnalo dětem od kuchařky
tety Věrky a co by jí popřály do bu-
doucna?

Milá teto Věrko, moc děkujeme!
Děti a zaměstnanci MŠ Zahrádka

Jídlo chutnalo! Někdy jo a někdy ne. Je
nejlepší kuchařka na světě, jako hvězda.
Děkujeme, že na nás byla hodná a ši-
kovná! Přeju jí zdraví! (Eliášek)

Byla moc hodná! (Lilinka)

Děkujeme za všechno jídlo a moc
chutnalo! (Ioannisek)

Mně jídlo chutnalo dobře! (Emička)

Já jí přeju, ať dostane dárek a má se
pěkně! (Jiřík)
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„Probudil se malý brouček na stráni,
probudil se ze zimního dřímání, rozhlíží
se, jestli jaro přichází a jestli mu ještě
něco neschází.“ Tak zní první sloka
písně, kterou na začátku jara často
učím děti ve školce. Myslím, že letošní
jaro si dávalo trochu na čas. Kromě slu-
níčka a vyšších teplot mu určitě chyběl
smích, radost a křik všech dětí v naší
školce.

S dětmi a rodiči jsme byli
v kontaktu jen prostřednictvím e-mai-
lů a telefonů, prostě distančně. Dětem
jsme připravovali různé úkoly pro
rozvoj všech dovedností, mohly si
s rodiči vyzkoušet pokusy, upéct ve-
likonoční dobroty či uplést pomlázku.
Každý týden byl zaměřen k nějakému
tématu. Dětem se velmi líbilo téma
o stěhovavých ptácích. Zajímaly se
o to, jak který pták vypadá, poslou-
chaly jejich zpěv na YouTube a potom
i v přírodě. I pokusy s obilím přinesly
dětem nejedno překvapení. Na-
příklad když vyndaly nádobku s obi-
lím ze tmy na světlo, tak se obilí zaze-
lenalo.

K pobytu v přírodě jsme dětem
a rodičům nabídli motivační vycház-
ky Loučení se zimou a Jarní vycházku,
na nichž se hledaly zbytky sněhu, po-
slouchal zpěv prvních ptáků, ob-
jevovaly budky a hnízda pro ptáky
nebo si děti z vycházky donesly kamí-
nek, který si potom namalovaly. Před

Velikonocemi jsme jim připravili ven-
kovní detektivní hru s názvem Cho-
dím, hledám písmenka, vyjde mi z nich
tajenka. Vytvořili jsme mapu, vyznači-
li na ni 12 stanovišť okolo celých
Šlapanic a na stanoviště jsme při-
pevnily kartičky s úkoly, které měly
děti plnit. Za každý úkol si napsaly
jedno písmenko do tajenky. Tuto tra-
su mohly děti s rodiči projít v rozmezí
asi deseti dnů a potom si přijít pro
malou odměnu do školky. Při úkolech
děti porovnávaly velikost květin,
prostřednictvím obrázků se sezna-
movaly s ročním obdobím jara, spo-
jovaly hlavičky zvířátek s jejich tělem,
v překrývajících se obrázcích hledaly
zvířátka, zkoumaly, kam se poděl míč,
musely si zapamatovat co nejvíc ob-
rázků, seřadit obrázky podle posloup-
nosti, počítat kamarády, spojovat

předměty se stejným vzorem… Zkrát-
ka rozvíjely své dovednosti a schop-
nosti. Rodiče posílali fotky s dětmi
u jednotlivých stanovišť. Někteří obe-
šli všechna stanoviště v rámci jedné
dlouhé vycházky během jednoho dne,
většina si ale vycházku rozdělila na
více dnů. Myslím, že tato hra se rodi-
čům i dětem líbila. Rodiče objevili
cesty, které dosud neznali. Děti teď
při vycházkách vždycky upozorňují,
že na tomto místě byl úkol, a pamatují
si i který.

Na závěr bych chtěla poděkovat
všem rodičům za jejich bezvadnou
spolupráci při přípravě dětí, za jejich
zapojení do těchto školkových aktivit
a doufám, že už se budeme se všemi
vídat tváří v tvář.

Mgr. Marketa Tesařová

Jarní detektivní pátrání

Zdroj: MŠ Zahrádka

Značení jednotlivých stanovišť

S
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Škola se dlouhodobě snaží připravovat
pro své žáky nejrůznější akce, výlety,
programy a mnoho dalšího. V současné
distanční výuce však máme výrazně
omezené možnosti vedení výuky méně
formálním způsobem a rozvoje do-
vedností a schopností žáků netradiční
formou. Na žácích, učitelích i rodičích
bylo již delší dobu znát, že by to chtělo
změnu. Takové svěží velikonoční na-
dechnutí v náročné rutině běžných dní.

Naše volba padla na projektové
dny, které jsme realizovali 29.–
31. března 2021. Pro všechny žáky
školy bylo vybráno jednotné téma tří
tradičních velikonočních barev, do
kterých jsme se oblékli v rámci on-li-
ne výuky. Dále byl program rozdílný
pro první a druhý stupeň.

Projekty v rámci prvního stupně
si vedli učitelé podle svého vlastního
uvážení. S dětmi se společně věnovali
především velikonočním tradicím
a zvykům, výrobě přáníček a jiných
výrobků.

Druhý stupeň se rozhodl pro logis-
ticky náročnou, ovšem velmi efektivní
organizaci všech tříd dohromady. Žáci
dostali na výběr ze 44 aktivit a ná-
sledně se přihlásili minimálně do tří
z nich. Aktivity byly zaměřeny na
vaření, barvení kraslic, sport, cizí
jazyky, propojení matematiky s pří-
rodopisem, domácí výrobu pleťové
masky a podobně. Hlavním aktérem
projektů se stalo vajíčko jakožto jeden
ze symbolů Velikonoc. Žáci si tak vy-
zkoušeli vytvořit a natočit reklamu na
vajíčko, žonglovat a cvičit se syrovými
vejci, barvit kraslice, udělat vaječnou
tlačenku a tak dále.

Škola pro on-line výuku využívá
MS Teams, díky nimž jsme byli
schopni vše poměrně hladce rea-
lizovat v rámci propojení on-line i off-
line činností. Projektové dny se na-
bízelo sloučit i s celorepublikovým té-
matem „Ukliďme Česko“, do něhož se
zapojily děti z prvního i druhého
stupně.

Velký dík patří učitelům, kteří vy-
mysleli zábavné a kreativní činnosti,
a doufáme, že i oni načerpali veliko-
noční náladu. Ostatně můžete posou-
dit sami, jakou atmosféru dokázaly

projektové dny vytvořit, díky shléd-
nutí videí na bit.ly/3o55dau.

Mgr. Mirka Rollinková

Zdroj: ZŠ Šlapanice

Předvelikonoční projektové dny
na ZŠ Šlapanice

řá
dk
ov
á
in
ze
rc
e ZŠ hledá pracovníky na obsluhu venkovního areálu.

Základní škola Šlapanice hledá osoby na dohodu o provedení práce, které by byly schopné otevírat, kontrolovat a organizovat provoz
venkovního sportovního areálu pro veřejnost.
Pracovní doba je především o víkendech a v podvečer pracovních dní. Pro více informací nás kontaktujte na telefonním čísle:
+420 608 405 347.
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Přestože výstavy Příběh panenky a Zá-
hady? Muzejní kabinet kuriozit jsme pro
vás připravili již před několika měsíci,
navštívit je bylo možné jen pár dnů.
Proto jsme je prodloužili a těšíme se, že
využijete možnost si je prohlédnout.

Vydejte se s námi do kouzelného
světa panenek. Zavřete na chvíli oči
a představte si, jaké by to bylo, kdyby
hračky ožily! Mohly by bydlet třeba na
staré půdě velkého domu, kde mezi
odloženými starožitnostmi leží dřevě-
ná truhla. V ní bydlí cínový vojáček,
šašek, křehká francouzská panenka

a starý plyšový lev. A taková půda, to
je přece velký svět, kde se dobrodruž-
ství skrývají na každém rohu. Svět,
který by byla škoda neobjevit! Fa-
ntastický svět staré půdy vykreslil
roku 1918 americký spisovatel Johny
Barton Gruelle (1890–1938) v pohád-
kových příbězích o hadrové panence
Raggedy Ann. Příhody statečné
panenky a jejích přátel uchvátily děti
také daleko za hranicemi Ameriky.
V českém překladu byla kniha vydána
pod názvem Hadrová Ančka v roce
1929. Autorkou knihy a ilustrací byla
Otty Schneider (1875–1957), pozapo-
menutá pražská malířka německého
původu, která vytvořila něžnou

panenku blízkou českému naturelu.
Panenka s tělíčkem vycpaným bílou
vatou a červeným cukrovým sr-
díčkem se brzy stala hrdinkou mnoha
dětí a milé vyprávění o životě hraček
na staré půdě není zapomenuto do-
dnes. Přijďte si prohlédnout výstavu
věnovanou panenkám a poznejte
jejich příběhy. Kromě Hadrové Ančky
se můžete těšit třeba na panenku
Shirley Temple a mnohé další.

Tušíte, co všechno se může skrývat
za zdmi muzejního depozitáře? Máte
rádi hádanky, hlavolamy a předměty
opředené tajemstvím? Pak si nenechte

ujít naši aktuální výstavu a račte vstou-
pit do muzejního kabinetu kuriozit! Na
výstavě jsou představeny artefakty
z depozitářů Muzea Brněnska, u nichž
není na první pohled jasné, k čemu
sloužily a co jsou vlastně zač. Staňte se
na chvíli zvídavými objeviteli a pomocí
nápověd a úkolů zjistěte, k čemu
předměty mohly sloužit a čím jsou
zvláštní. Podaří se vám odhalit všechny?

Na letní měsíce pro vás připravu-
jeme venkovní výstavu na prostran-
ství před muzeem. Tentokrát vás zave-
de do minulosti Šlapanic a ukáže vám,
jakými proměnami prošlo šlapanické
hlavní náměstí v uplynulých desetile-
tích.

Muzeum ve Šlapanicích je
otevřeno od středy do neděle od 13.00
do 18.00 hodin a o víkendu od 10.00 do
12.30 a od 13.00 do 18.00 hodin.

Nevěsty ve šlapanickém muzeu
– pomozte nám s přípravou výstavy

Výstava Vítej, nevěsto milá… Sva-
tební šaty města a venkova, o které
jsme vás již ve zpravodaji informovali,
se z důvodu dlouhého uzavření muzea
uskuteční nakonec až na podzim le-
tošního roku. Stále nám tedy můžete
pomoci s přípravou výstavy tím, že
nám zapůjčíte svatební šaty, foto-
grafie, oznámení nebo nejrůznější
svatební doplňky. Budeme také rádi,
když se s námi podělíte o své vzpo-
mínky a postřehy, které se vážou ke
svatbám ve Šlapanicích. Zavzpomí-
nejte, jak a kde probíhalo zalikování,
kde se odehrála vaše svatební hostina
a co se na ní podávalo za jídlo nebo
jak vypadal svatební koláč zvaný „hře-
bec“. Moc děkujeme všem, kteří už na
naši výzvu zareagovali, zastavili se za
námi v muzeu nebo nám napsali
e-mail a pomohli nám tak výstavu
obohatit a doplnit o šlapanický
kontext. Kontaktovat nás můžete na
e-mailu: slapanice@mbrn.cz nebo na
telefonu +420 544 544 260, případně se
za námi zastavte v muzeu ve všední
den mezi 8.00 a 15.00 hodinou.

Mgr. Veronika Mičolová

Muzeum má otevřeno a těší se na vás!

Pohled na výstavu Příběh panenky, v níž nechybí herna pro malé návštěvníky. Zdroj: Muzeum Brněnska

Věnečky, voničky, šaty pro družičky, ale třeba
i svatební oznámení – pomozte nám zápůjčkou

s přípravou výstavy Vítej, nevěsto milá…
Zdroj: Muzeum Brněnska
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Po delší době si dovolujeme přinést
informace o headisu, který byl bohužel,
tak jako ostatní sporty, nuceně přerušen.

Sportovní akce se samozřejmě
nemohly konat, a tak management
headisu nejen České republiky, ale
i světové federace využil této pře-
stávky k důležitým jednáním, která
posunula náš sport prakticky již na
samý vrchol! Cíl headisu zůstává stále
stejný, a tím je účast na olympijských
hrách v roce 2028 v Los Angeles již
jako oficiální olympijský sport.

Naprosto zásadní posun k vysně-
nému cíli se podařil začátkem le-
tošního roku, kdy byly uzavřeny dvě

významné dohody jak na úrovni Čes-
ké republiky, tak na úrovni meziná-
rodní. Headis CZ se bude v termínu
konání olympijských her v Tokiu
23. července až 8. srpna 2021prezen-
tovat v rámci olympijských parků
v Praze i v Brně. Headisový balónek
tedy zamíří do Tokia s naším olympij-
ským týmem!

Zcela mimořádný úspěch headis
zaznamenal na mezinárodní olympij-
ské scéně, protože byla uzavřena do-
hoda o prezentaci headisu v rámci
olympijských her 2024 v Paříži, zatím
jako neolympijského sportu, a v rám-
ci propagace olympiády, která za-
počne ve Francii již v roce 2023, se

mistrovství světa v headisu uskuteční
právě ve Francii!

Rádi bychom tímto poděkovali
všem, kteří nám drží palce, kteří s námi
začínali a bez jejichž účasti bychom ne-
byli schopni posunout headis na ta-
kovou úroveň. Naše díky směřují k ve-
dení města Šlapanice, které nám přispí-
vá na tréninky a organizování turnajů,
řediteli ZŠ panu Vyhňákovi za možnost
trénovat v prostorách školy, dále pak ke
všem partnerům, kteří nám svými
sponzorskými příspěvky umožňují vý-
jezdy na turnaje do zahraničí, a prostě
ke všem, kteří se za celou dobu života
headisu v ČR zasloužili o jeho rozvoj!

Aleš Karásek

Headis nespí!

Listopád
Mornštajnová, Alena
společenský román, příběh o ženách

Román je drama-
tickým příběhem oby-
čejné rodiny, kterou
velké dějiny během
jedné listopadové noci
rozdělí a postaví proti
sobě. Sledujeme pří-
běh Marie Hajné, kte-

rá je kvůli účasti na demonstracích za-
tčena a odsouzena ke dvaceti letům vě-
zení. Ví, že už nejspíš nikdy neuvidí vy-
růstat své děti, a při životě ji udržují jen
dopisy. A také naděje, že se nakonec
přece jen shledají… Vedle toho se odví-
jí příběh dívenky Magdaleny, která je
odebrána rodičům a umístěna do
„ozdravovny“, v níž se vychovávají
nové komunistické kádry.

Vpasti lží
Paris, B. A.
psychologický román, thriller

Učitelka Cass má
pocit, že po několika
složitých letech je její
život urovnaný
a spokojený. Až do
jedné deštivé bouřlivé
noci, kdy se cestou
domů vydá po neosvět-

lené lesní cestě. Na té si všimne zapar-
kovaného auta se sedící ženou. Chvíli
přemýšlí, zda má ženě nabídnout po-
moc, pak se ale rozhodne z auta nevy-
stoupit a jet rovnou domů. Druhý den se
dozvídá, že žena byla nalezena mrtvá.
Začínají ji pronásledovat výčitky, zda
ženu nemohla zachránit. Zároveň se jí
začínají dít podivné věci a má pocit, že ji
někdo sleduje.

Tanec se sluncem
Bratt, Kay
román pro ženy, dobrodr. román

Když Sadie Har-
lanová navštíví svou
dceru Lauren na letní
stáži v Yosemitském
národním parku, zdá
se, že konečně zapo-
mene na rozpadající se
manželství a prázdné

hnízdo, které zanechala doma. Pak se
ale obě ženy ztratí při krátkém výšlapu
do přírody a náhle se ocitnou upro-
střed nelítostného boje o přežití. Příro-
da je divoká a nesmlouvavá, avšak Sa-
die trápí daleko horší věci – smrt jejího
prvního dítěte, která ji odtrhla od
okolního světa.

Nové knihy
Pro dospělé:

Pro mládež:

Štika Majdalenka a duhovýmíč
Opatřil, Jan
příběh o zvířátkách

Štika Majdalenka je rošťák. Kouše do všeho, co se hýbe, a zodpovědně se připravuje na osamocený
život vodního dravce. Jednoho dne však její maminku uloví rybář. Majdalenka zůstane sama a zatouží
po kamarádech. Jak ale získat přátele, když máte špičaté zuby a každý se vás bojí? Majdalenka se vy-
dává na cestu rybníkem a zjišťuje, že k získání kamarádů bude muset změnit sama sebe.
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V dnešním článku vám posílám další
dávku zapomenutých slov. Tentokrát už
předposlední, tak si je užijte.

rajc – vzrušení
rafnout se – pohádat se
rambajz, randál – hluk
rajzovat – přemisťovat se z místa
na místo
rajtovat – skákat
rantl – okraj, obruba
rašpla – zednický pilník, nadávka
ratejna – velká studená místnost
regiment – vojenská jednotka, velké
množství
recht – pravda
relík – copánek
remcat – protestovat
rentovat se – vyplatit se
remazura – neplecha, darebáctví
retych – záchod
retky – cigarety
retunk – sanitka
reputace – něčí pověst
rikša – vozík o dvou kolech
rozglábit – otevřít dokořán
rozhicovat – rozehřát, roztopit
rórky – kalhoty s úzkými nohavicemi
rozfofrovat – utratit, rozházet
róchnout – ranit (mrtvice)
rozškvrdlat – rozmíchat mouku
v tekutině
rukávník – kožešinový návlek na ruce
ruksak – batoh
rumplovat – bušit
rýgl – zástrčka
rygól – díra
rychna – zápach
rychtovat se – chystat se

rychtyk – je to v pořádku, platí to
řehtat se, řehonit – smát se
řebřík – žebřík
řvat – 1. křičet, 2. plakat

sajrajt – smetí,
scuk – schůzka, setkání
sčuchnout se – sejít se
seknica, světnica – obývací pokoj
seladon – starší elegán
semetrika, satórija – zlá a útočná žena
sepsout, sprdnout – zprudka
vyhubovat
serepatičky, serepetičky –
drobnůstky
servítky – ubrousky
sesle – židle s opěrkami na ruce
schlubná – chlubivá
sic – sedadlo jízdního kola
sichrhajcka, zichrhajcka – spínací
špendlík
silonky – punčochy ze silonu
skovat – schovat
skopičiny – rošťárny
skovka – hra na schovávanou
skuhrat – (hanlivě) naříkat
slaďák – zamilovaná píseň či film
sodovka – jakákoliv limonáda
sofa – druh pohovky
somrovat – žadonit, žebrat
soplit – smrkat, mít rýmu
spíchat – spěchat
spózet, spózovat – probírat se cizími
věcmi
sranda, švanda – legrace
srandista – bavič
strbél – pevné stéblo trčící vzhůru
střešně – třešně
suk – uzlík na niti

svrchník – lehký pánský kabát
syčák, sígr – darebák, lotr

tadyma – tudy
ťafka – pomyslná facka
tál, tálek – 1. polní míra, 2. litinová
deska
taras – opěrná zídka
tartas – rámus
té, thé – čaj
tentovat – vyprazdňovat se
tébich – koberec
tlachy – nedůležité řečí
tlemit se – potměšile se usmívat
trafika – prodejna tabáku
tragač – trakař
tralaláček – klobouk
trachta, trachtace – pohřební hostina
trajf – trolejbus
trajdat – potulovat se
trap – spěch
travnica – nůše na trávu
trnky – 1. švestky, 2. povidlí
trsat – tančit
troky – necky, dřevěná obdélníková
nádoba
truc, trucovat – vzdor vzdorovat
ťučka – tečka
tumlovat se – spěchat s činností
tuplem – dvojnásobně
ťuplík – hrbolek, tlačítko
ťululum, ťulpas – hlupák
tuzér, tringelt – spropitné
turkyň, turkyňa – kukuřice
tutově – určitě, stoprocentně
tvargle – tvarůžky
tyjátr – 1. divadlo, 2. nacvičená scéna

Milada Láčíková

Ztracená a ztrácející se slova IX

Nemysli si nesmysly
Campbell, Guy
všeobecné znalosti a zajímavosti

Víš, že je Mount
Everest nejvyšší horou
světa, jeden den má
24 hodin, konec duhy
není možné najít, krysy
jsou špinavá zvířata,
sloni se bojí myší

a Kryštof Kolumbus objevil Ameriku?
To ví přece každý! Co když to ale není

pravda? V knize Nemysli si nesmysly
se dozvíš, co je na těchto zajímavých
skutečnostech pravda a co jsou
naopak pouze mýty, nesmysly a omyly.

Písečníci a bludný asteroid
Dvořák, Václav
dobrodružný sci-fi román

Když vyrostete v sirotčinci na zao-
stalé planetě Písečnice, nemáte zrov-
na super vyhlídky. A je úplně jedno,
že se v dolech vykopaných mimozem-

skou rasou vyznáte
jako nikdo jiný. Můžete
pouze snít, že jednou
pojedete do Hlavního
Města. Ledaže by se
k vaší planetě blížila
mezihvězdná loď a vy

jste dostali pozvánku na palubu. Po-
tom si musíte vybrat: navždy odletět
a studovat na vesmírné akademii pro
tajemné pátrače, nebo zůstat a poku-
sit se odhalit tajemství.

Rostislav Faber
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V našem dnešním posledním zastavení
vstoupíme do 20. století. Rok 1900 je již
většinou spjat s našimi prarodiči, pří-
padně praprarodiči, které lehce dohle-
dáme ve svých rodných listech. Proto
uvádíme kompletní seznam rodových
jmen zaznamenaných v tomto sčítání.

I zde je ale třeba brát na zřetel tu
okolnost, že jednotlivá jména nemuse-
jí zastupovat celé rodiny, ale mohlo se
třeba jednat jen o námezdní dělníky
u sedláků, případně učně a tovaryše
zdejších řemeslníků a živnostníků,
kteří se po splnění svých povinností
vrátili do rodných obcí nebo jako tova-
ryši putovali dále krajem. Nejhojněji
bylo zastoupeno jméno Zeman na tři-
ceti třech, Hanzl na šestnácti, Machá-
ček na čtrnácti, Charvát na třinácti
a Velan na deseti domech. Za prvních
pět Celorakouských sčítání se v našem
městě zdvojnásobil počet domů z 233
na 473 a počet obyvatel vzrostl z 1 648
na 2 918. Vznikly také markantní rozdí-
ly v sociálním složení obyvatelstva. Za-
tímco vedoucí rolnická složka se co do
počtu téměř nezměnila, počet dělníků
pracujících v Brně, místním cukrova-
ru, cihelnách nebo nádeníků v země-
dělství dosáhl téměř 600 osob, což je
skoro pětina veškerého obyvatelstva
městečka.

Sčítací komisař, kterým byl toho
roku opět učitel Karel Kerwitzer, za do-
hledu starosty a později také poslance
moravského zemského sněmu Václava
Zemana zaznamenal tato jména: Adá-
mek, Antonický, Antoš, Babáček, Ba-
bička, Balon, Bareš, Barta, Bartl,
Bedřich, Benda, Beneš, Beránek, Bič,
Bílek, Böhm, Božek, Bradáč, Brzobo-
hatý, Bubeník, Büchman, Buchtele,
Bundálek, Bureš, Burian, Bursch,
Buřval, Cenek, Culek, Cupák, Čáslava,
Čech, Černoch, Černý, Čoupek, Čuda,
Daněk, Dašovský, Demel, Divácký,
Dobrovolný, Doležal, Doležel, Draho-
vzal, Dražka, Drbal, Drlík, Dudek, Du-
chaň, Duša, Dvořák, Dyra, Eliáš, Er-
ben, Fabín, Fajt, Faltus, Ferda, Fiala,

Fila, Fišer, Fitz, Flek, Flídr, Floda,
Fluss, Fojtík, Fojtl, Frencl, Frenda,
Fric, Friš, Frölich, Fuksa, Galášek,
Ganzar, Gros, Hájíček, Hála, Hamr,
Hančl, Handl, Hanzl, Hasala, Hašek,
Haück, Haupt, Havelka, Havliš, Heger,
Hemzal, Heneš, Himr, Hlava, Hlavá-
ček, Hnilica, Hoda, Hofírek, Holas,
Horáček, Horák, Hornišl, Hořínek,
Hovorka, Hrabálek, Hrabec, Hrazdil,
Hrbek, Hrdlička, Hrnčíř, Hromádka,
Hromek, Hrouzek, Hruban, Hřebíček,
Hudec, Humpolík, Hürt, Husák, Hus-
tý, Hykš, Chalupa, Charvát, Iznych,
Jambor, Janča, Jandl, Jarolím, Jeleček,
Jelínek, Jenyš, Jeřábek, Jetelina, Jílek,
Jochman, Jurák, Jurníček, Kadlec, Ka-
lina, Kalivoda, Kalous, Kalousek,
Kalvach, Kalvoda, Kamas, Kapucián,
Karas, Karoly, Kartus, Kaštánek,

Kepák, Kerwitzer, Klaška, Klevar, Klič-
ka, Klíma, Klusák, Knecht, Knobloch,
Kocián, Kocman, Kohoutek, Kolář, Ko-
lečkář, Kolesa, Koller, Komoň, Ko-
nečný, Korbička, Koštoval, Kotulan,
Kotzour, Košina, Košut, Koudelka,
Kousal, Koválovský, Kovářík, Kozar,
Kožnar, Kožoušek, Král, Krátký, Krček,
Krčil, Krčma, Krejčí, Krkoška, Kron-
draf, Kropáček, Kroupa, Kříž, Kubeš,
Kučera, Kudla, Kukla, Kuklínek, Kun-
ce, Kutálek, Kyselka, Lacina, Lahoda,
Laštovička, Lauš, Lazar, Lederer, Led-
vina, Leflík, Leskauer, Lešingr, Liš-
kutín, Lokr, Lowak, Máca, Macek, Ma-
cenauer, Macíček, Mach, Macháček,
Maixner, Malík, Malý, Maňoušek,
Mašek, Matoušek, Matuška, Marcinka,
Marek, Masnička, Mašek, Matula, Ma-
tulík, Matyáš, Mazálek, Mazouch, Mer-

Zdroj: Josef Kopecký

Rodová jména
aneb Kde máme svoje kořeny – díl pátý
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Když jsme v posledním loňském čísle
Šlapanického zpravodaje zveřejňovali
zprávu o úmrtí našeho dlouholetého
přítele maršála Marca Dufoura,
(† 19. října 2020) netušili jsme, že
špatným zprávám z Belgie není ještě
konec. Neuplynulo ani půl roku
a 15. března 2021 jej následoval do ne-
beského 1. batalionu d´Austerlitz
z Vitrival pan Albert Jacquemart.

Albert Jacquemart se napoleonis-
tice věnoval od mládí. V roce 1976,
kdy mu bylo 21 roků, se poprvé i se
svým synem zúčastnil pochodu ve
Fosses la Ville. Do naší republiky,
konkrétně do Slavkova, přijel o dva
roky později. V té době se ještě vzpo-
mínkové akce bitvy tří císařů neko-
naly v takovém rozsahu jako dnes. Byl
dlouholetým předsedou (prezi-
dentem) 1. batalionu d'Austerlitz, kte-
rý do našeho města zajížděl, s nu-
cenou výjimkou v loňském roce,

pravidelně od roku 2008. Činnost
v batalionu byla jeho vášní, kterou
přenesl i na svého syna Pascala, který
po něm převzal funkci předsedy
praporu, a vnuka Juliana. V uniformě
markytánky k nám přijíždí také Pas-
calova partnerka a sekretářka batalio-
nu paní Sadallah Najate. Albertu
Jacquemartovi se zkrátka podařilo
celou rodinu nadchnout pro svého
velkého koníčka. Rád cestoval, zbož-
ňoval svoje vnoučata a podle přátel
byl bonviván, jenž si uměl užívat živo-
ta. Celý profesní život (1969–2012)
pracoval jako dělník ve firmě Hydro-
car Industrie a více než 40 let byl de-
legátem odborů FGBT „obrana pra-
covníků“.

V panu Albertu Jacguemartovi,
který zemřel ve věku 76 roků, odchází
další z legendárních postav slav-
kovského bojiště, na kterou budeme
s úctou dlouho vzpomínat.

Josef Kopecký

hout, Mezulánek, Miček, Mičunka,
Miklík, Mikulášek, Milar, Miler, Minář,
Misař, Moravec, Motyčka, Moučka,
Mrázek, Mrkvica, Mrňous, Müller,
Musil, Mytkievič, Nadymáček, Navrá-
til, Nebl, Nenutil, Nickel, Nohel, Nos,
Novák, Novotný, Obdržálek, Ocásek,
Ocelka, Odrazil, Ohniště, Ondra, On-
dráček, Ondrůj, Ondřík, Pajer, Palach,
Palík, Pallas, Páral, Partyka, Pařízek,
Pastyřík, Paulík, Pavlíček, Pavlík, Pe-
činka, Perouta, Petrželka, Plotěný, Poj-
zl, Pokorný, Poláček, Polák, Polík, Po-
spíchal, Pospíšil, Pouchlý, Poulík,
Pražák, Prchal, Procházka, Prosecký,
Pruskovský, Přibyslavský, Přichystal,
Příkrý, Přikryl, Psota, Ptáček, Richtr,
Ročňák, Roman, Rössler, Rotrekl, Roz-
kydálek, Rožek, Rubeš, Rujbr, Rumí-
šek, Rumler, Řehák, Řeholka, Řičánek,
Sadílek, Sapák, Sebzda, Sedláček,
Sedmík, Sekanina, Scharrbert,
Schnaubelt, Schoř, Schreiner, Siegl,
Skotal, Skřepek, Skřipač, Slaný, Slávek,
Slezák, Slupský, Smejkal, Smolník,
Smutný, Soldán, Sosnar, Staněk, Stá-
rek, Stařický, Steiner, Strajt, Straka,

Stražovský, Strejček, Strejt, Střeštík,
Stříž, Sukovitý, Süma, Svoboda, Sýko-
ra, Syrový, Šabanovský, Šafránek,
Šamšula, Šauer, Šedý, Šikula, Šimoník,
Šír, Škaredík, Šlezingr, Šmerda, Šmíd,
Šmídek, Šnajnar, Šnyrch, Šoupal, Špí-
gl, Šplíchal, Špondr, Šponer, Šrámek,
Šterc, Štěpánek, Štěrba, Štondr, Štou-
rač, Štrajt, Štuchal, Šťastný, Šubrt, Šu-
pěl, Švábenský, Švéda, Tauschinsky,
Tenk, Tichý, Topinka, Tošnar, Trnka,
Trütmann, Tuma, Ťápal, Uhlíř, Újezd-
ský, Ulíp, Ünverdorben, Urválek, Vale-
hrach, Válek, Valný, Valoušek, Vaňá-
ček, Vaněk, Vašíček, Vébr, Večeřa, Vej-
melka, Velan, Veleba, Veselý,
Vespalec, Vídeňka, Vinkler, Vintr, Vis-
kup, Vládek, Vlček, Vojtas, Vojtíšek,
Volf, Vyhrabal, Vykouřil, Vykydal, Vy-
mazal, Výtiska, Zachrla, Zaoral, Zá-
stava, Zatloukal, Závodný, Zavřel, Zby-
tovský, Zehnal, Zelený, Zelinka, Ze-
man, Zemčík, Zezula, Zítka, Zouhar,
Žák, Žampach, Žďárský a Žilka.

V roce 1900 se zde vyskytovalo
téměř 450 rodových jmen. Další sčí-
tání se konalo v roce 1910 a bylo po-

sledním v Rakousko-Uhersku. Teh-
dejší starosta obce Jan Zeman si do
svých poznámek zaznamenal: Počty
obyvatelů roku 1910. Domů 664, 3 cihel-
ny, obydleno 641 domů, neobydleno 26.
(Chyba v součtu). Počet stran (rodin)
860, obyvatelů 3 692, z toho mužů 1 790,
žen 1 902. Trvale přítomných 3 687, do-
časně 5. Příslušnost do Šlapanic 2 458, do
Brněnska 374, do jiných okresů Moravy
745. Do Předlitavska 82, do Uher 32, do
jiných států 1. Náboženství 3 678 katolí-
ků, reformovaných evangelíků 7, Židů 12.
Národnost: Čechů 3 668, Němců 23,
Francouz 1. Trvale nepřítomno 58, do-
časně 6 osob.

První sčítání lidu v nové Českoslo-
venské republice se konalo v roce
1921. Druhé v roce 1930, další pak pře-
rušila II. světová válka. V roce 1950
proběhlo tak zvané Národní sčítání,
jež se od roku 1961 koná
v pravidelných desetiletých cyklech.
V letošním roce tedy uplyne 100 roků
od prvního československého sčítání.

Josef Kopecký

Odešel další z belgických přátel

Nerozluční přátelé Albert Jacquemart
a Marc Dufour 2017. Zdroj: Josef Kopecký
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„Nejen očima a ušima, ale také srdcem
a citem vede cesta k člověku“. Tímto ci-
tátem Jana Wericha začínalo smuteční
parte, které oznamovalo, že koncem
března opustil naše řady pan Jiří Malý.
Posledního rozloučení v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie se mohla zúčastnit
jen rodina a nejbližší přátelé, ale
v kostelní zahradě a kolem na Masary-
kově náměstí a Hřbitovní ulici se
shromáždili ti, kteří mu alespoň takto
chtěli dát poslední sbohem.

Pan Jiří Malý se narodil ve Šlapani-
cích na sklonku roku 1939, pocházel
ze šesti sourozenců a s manželkou Ma-
ruškou, se kterou prožil 57 roků, vy-
chovali dva syny Mirka a Vlastíka. Po
osmiletce ve Šlapanicích přešel na je-
denáctiletku do Židenic (víceleté gym-
názium), kde po čtyřech letech odma-
turoval a pak ještě vystudoval Střední
průmyslovou školu strojní pro pracují-
cí. Nastoupil do brněnské Zbrojovky,
odkud po deseti letech přešel do Tesly
Holešovice v Brněnských Ivanovicích,
kde jako konstruktér působil až do od-
chodu do důchodu.

Jirka, jak jsme jej my přátelé a ka-
marádi oslovovali, byl muzikant tělem
i duší. Znal stovky písní, od kupletů
přes lidové a národní písně, operety,
dechovky, country až k populární hud-
bě. Často vzpomínal na babičku, která
jim jako dětem zpívala kuplety, nebo
jak v dědečkově hostinci, kde spolu se
sourozenci vyrůstal, si v neděli
pouštěli starý elektrický gramofon
přes rádio s magickým okem. Všechny
ty písně ze starých šelakových desek
znal a rád je hrával. Během let si osvo-
jil hru na varhany, klavír, harmoniku,
trubku a kytaru. Na varhany v kostele
hrál neuvěřitelných 67 let. Doprovázel
mše, svatby a mnohé spoluobčany
také na poslední cestě, nejen v koste-
le, ale i ve smuteční obřadní síni.
Stával i za dirigentským pultem, ať už
Chrámového sboru, Pěveckého sdru-
žení, nebo divadelního orchestru.
K dětským divadelním představením
skládal hudbu, dělal korepetitora a vy-
stupoval také jako herec v estrádních
pořadech. Doprovázel Vrčku na všech
jejich hudebních vystoupeních
a hrával na nejrůznějších hudebních
produkcích nejen ve Šlapanicích, ale
i v širokém okolí. Většině z nás se do
povědomí zapsal jako skvělý harmoni-
kář. Kde se objevil s mírným úsměvem
ve tváři, tam se rozhostila dobrá nála-
da. Dovedl na přání zahrát skoro kaž-
dou písničku a pauzy mezi hraním rád
často vyplňoval recitací dlouhých
básní, někdy i rozverných, nebo poví-
dám o stařečku Pagáčovi.

S Jirkou jsem se poprvé setkal za-
čátkem 90. let, kdy doprovázel pořady
Vlastivědného kroužku a z několika
jeho členů pak sestavoval hudební do-
provody. Pak také když jsme při-
pravovali hudební pořad k 80. výročí
republiky nebo jezdili na estrády do
Biskoupek. Já tehdy jen občas zaska-

koval za jeho dlouholetého houslistu
Mirka Heroudka, a když ten tragicky
zahynul, zaujal jsem jeho místo.
S Jirkou jsem prožil krásných více než
dvacet hudebních roků, za mnohé mu
vděčím. Naučil jsem se od něj nepře-
berné množství písniček a říkanek.
Hrávali jsme spolu na různých ro-
dinných oslavách, farních dnech, ve-
čeřích pro seniory, zájezdech do
vinných sklepů, setkáních spolužáků,
brněnských domovech seniorů, prů-
vodech maškar a mnohde jinde. Ať
jsme hráli kdekoliv, vždy se držel
v pití střídmosti a říkával „abychom se
ctí dohráli“, ale na odchodnou musel
být „šláftruňk“ jeho oblíbeného „alko-
holu s lidskou tváří“. Tak říkával Staré
myslivecké. Jirka měl rád dobré víno,
jezdil po různých koštech vín i v ši-
rokém okolí. Na jednom takovém
jsme byli také v Dolních Kounicích,
kde si měl možnost zahrát na varhany.
Průvodcem po kostele sv. Petra a Pav-
la a po městě samotném (s výjimkou
koštu) nám byl varhaník a církevní
kronikář pan Stanislav Liškutín, ro-
dák z Bedřichovic. Ve Šlapanicích
Jirka chodíval na vínko do Úplně jiné
čajovny. Tam jsme se, pokud to situa-
ce dovolovala, scházeli každou středu.
Pokud jej nikdo ze spolustolovníků
nevyzval sám, řekl u druhé skleničky,
že nastal čas, usedl ke klavíru a už se
zpívalo.

K jeho zálibám patřily také dlouhé
výlety do přírody od jara až do podzi-
mu. Přinášel lidem radost a pohodu
a nikdy nikoho nezarmoutil, snad jen
tím svým náhlým odchodem. Budeš
nám, Jirko, dlouho chybět.

Za všechny muzikanty, diva-
delníky, Vrčku, Relíček, Středečníky,
přátele a kamarády

Josef Kopecký

Vzpomínka na Jirku Malého

Zdroj: rodina Malých

řá
dk
ov
á
in
ze
rc
e

Doučování studentů SŠ a VŠ.
Základy elektrotechniky, matematika, programování (MATLAB, Python). E-mail: kurzyprof@seznam.cz, web: https://kurzyprof.webnode.cz/

Hledám pracovnici/ka na úklid firmy ve Šlapanicích.
Jedná se o práci v ranních hodinách na 4hod/denně. Vhodné pro zdatné důchodce, studenty, maminky namateřské, ČID a ZPS.
Telefonní číslo: 777 869 812 nebo e-mail: kamilchmela.uklid@gmail.com.
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Letos v květnu uplynulo 87 roků od
doby, kdy světlo světa spatřilo první
číslo Šlapanického zpravodaje. Na teh-
dejší dobu to byl čin nesmírně pokro-
kový pro městys, který v roce 1934 čítal
4 420 obyvatel žijících v 1051 domech.
Vydavatelem nebyla tehdy obec, jak je
tomu v současné době, ale spolek Náš
domov, hlavní pořadatel a organizátor
Šlapanických slavností.

Od té doby až do roku 1941, kdy
bylo vydávání zpravodaje výnosem
předsednictva ministerské rady
v Praze – tiskového odboru ze dne
20. května 1941 zastaveno, vyšlo
celkem 38 čísel. V té době vycházel
zpravodaj nejprve jako čtvrtletník,
pak 5x ročně a nakonec jako dvoumě-
síčník, stejně jako je tomu dnes.

Prvním redaktorem byl Rudolf
Hrdlička a první číslo vytiskla tiskár-
na Typos v Brně, avšak již od druhého
čísla prvního ročníku převzala tisk
slavkovská tiskárna J. Řetického, poz-
ději změněná na Řetický a Vencelides
– Slavkov. Vydáním třetího čísla se
změnil název ze „Šlapanického“ na
„Šlapanský“ a od čtvrtého čísla se ujal
práce nový odpovědný redaktor Jaro-
slav Kocián, který vedl zpravodaj a po-
válečné Šlapanské zprávy až do další-
ho zákazu v roce 1948.

Za zmínku určitě stojí, že na-
příklad v roce 1938 bylo vydáno šest
čísel, v průměrném nákladu 1 275
kusů. Na adresy ve Šlapanicích bylo
rozesláno 720 kusů, v Jiříkovicích, Ko-
bylnicích, Ponětovicích a v Praci
celkem 84 kusů. Po území republiky
bylo rozesláno předplatitelům 525
kusů, do zabraného území Sudet 19
kusů, do Vídně 9 kusů, a dokonce
krajanům do Ameriky 13 kusů. Dis-
tribuci zajišťoval obchodník Richard
Rektořík.

Zajímavým zjištěním bylo, že
před 83 lety šlo tak zvaně „do světa“

650 výtisků. Roční předplatné činilo
10 Kč, ale předplatitelé zasílali dle
svých možností několikanásobně vyš-
ší částky. V současné době se rozesílá
asi 120 kusů z čehož 2/3 jsou obecní
úřady OPR, povinné výtisky knihov-
nám, archivům a místním institucím
a podnikům.

V roce 1941 vyšla pouze dvě čísla,
a to 20. února a 24. dubna. Obě čísla
na prvních stranách otiskují články
poplatné své době, většinou převzaté
z oficiálních protektorátních tiskovin,
jako například Čechové a Velkoně-
mecká říše, Druhé výročí Protektorá-
tu Čechy a Morava, Dílo lidskosti se
daří, Tvoří se nový svět nebo gratula-
ce k narozeninám Říšského protekto-
ra Konstantina von Neuratha či Říš-
ského kancléře Adolfa Hitlera. Pro
nás jsou ale zajímavější zmínky o živo-
tě tehdejšího městyse, protože ani
v době války se život v okupovaných
zemích nezastavil.

V čísle 1/1941 je otištěno pře-
devším několik výročních zpráv týka-
jících se spolkové činnosti v roce mi-
nulém, z nichž se dozvídáme, co
v roce 1940 připravily pro své členy
a veřejnost tělocvičné spolky Sokol,
Orel i SK, Okrašlovací spolek, Rodi-
čovské sdružení nebo obecní knihov-
na. Nechybí také zprávy z obecního
úřadu, farního úřadu, četnické stani-
ce či hasičského sboru. Najdeme zde
ale i výzvy k veřejnosti: „Občane!
Přesvědč se častěji, zda je zatemnění tvé-
ho bytu dokonalé! Začíti má při západu
slunce, končí se východem slunce. Přesný
čas východu a západu slunce najdeš
denně v novinách!“ A nebo: „Odvádějte
kosti! Je-li sběr kostí nepatrný, hrozí ne-
dostatek mýdel. Proto ani nepatrná
kůstka nesmí býti pohozena.“ Pak zde
jsou vzpomínky na P. Josefa Blažka
Pavlovického, bývalého šlapanického
kaplana a dlouholetého faráře
v Podolí, autora tehdy populárního
„Čepáčka“, či na kapelníka Antonína
Hrabálka. Otištěna je rovněž gratula-
ce k osmdesátinám bývalého pra-
teckého faráře P. Aloise Koudelky,
známého spisovatele a překladatele

pod pseudonymem O. S. Vetti.
V čísle 2/1941 najdeme celkem

obšírnou zprávu o Národním souru-
čenství, jediné politické organizaci,
která byla na území Protektorátu Če-
chy a Morava v letech 1939–1945
úředně povolena. Ve Šlapanicích byly
vytvořeny celkem tři sekce, z nichž
největší zahrnující ulice Nádražní,
Husovu, Jiráskovu, Hybešovu,
Vrchlického, Wurmovu, Lomenou
(Štefánikova), Švehlovu, Jungman-
novu, Příční, Čechovu a Cukro-
varskou (Lidická) čítala na 900 mužů
a žen. Pisatel článku zval na Těs-
nopisné závody o hodnotné ceny, kte-
ré pořádalo Národní souručenství
spolu s Osvětovou komisí, a končil
sdělením, že v příštím čísle bude po-
jednáno o dvou dalších sekcích.
K tomu ale vinou zastavení vydávání
již nedošlo. Obecní úřad informoval
o připravovaných akcích regulace Říč-
ky a kanalizace obce, farní úřad o na-
rozených, sňatcích a zemřelých.
V tomto čísle byly také články o histo-
rii Horního mlýna od uznávaného his-
torika profesora Tomáše Kaliny, který
se ve Šlapanicích narodil, a o pra-
věkém hrobu od tehdy začínajícího
archeologa, jiříkovického rodáka
a pozdějšího akademika Josefa Pou-
líka. V obou vydáních je vždy celá po-
slední strana věnovaná reklamě míst-
ních živnostníků, kde redakce oslovu-
je čtenáře tímto sloganem: „Podporuj-
te ty obchodníky a živnostníky, kteří
v našem listě inserují“. A na úplný závěr
ukázka jedné z tehdejších reklam. Ač
je stará osmdesát roků, platí už pro
třetí zahradnickou generaci.

Josef Kopecký

Co psal Šlapanický zpravodaj před 80 lety

Zdroj fotografií: Josef Kopecký
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V podzimních dnech mě nečekaně na-
padlo představit se zde v jiném stylu
než dosud. Vím totiž, že několik kolegů
plus jedna kolegyně ve městě ještě žijí,
takže spíše než novinka to pro ně může
být milá vzpomínka. Použiji opět něko-
lik fotek s jednoduchým textem, kterým
dnes nenapadám žádná dávná výrobní
tajemství.

Na prvním snímku z roku 1983
stojím uprostřed sedmi Vietnamců
jako jejich vedoucí Brigády socialis-
tické práce (vedle je český spolupra-
covník). Není se však čím chlubit,
protože téměř všem bylo jasné, že
žádný rozdíl mezi socialistickou a ne-
socialistickou prací neexistuje. Buď
své úkoly konáme řádně a poctivě,
nebo je odbýváme.

Dále mě vidíte u jednovře-
tenových vrtaček jako seřizovače.
Tato profese zahrnovala i seřizování
fréz, závitořezů a podobně. Papíry se
součástkami na plotu jsou potvrzením
od technického kontrolora, námi
zvaného „prvokusař“, o dodržené
přesnosti míry takzvaného vzorku –
prvního kusu před započetím výrobní
série.

Na třetím záběru z roku 2016 vidí-
me mimo jiné hliněnou plochu, kde
dříve stávaly výrobní haly zvané ozu-

bárna a nářaďovna. Později byla ozu-
bárna přestěhována do jiného objektu
a tady ji vystřídala lehká mechanika.
Strávil jsem v Zetoru přes čtyřicet let
a odtud pochází i zveřejněné snímky.
Patří-li tenhle pozemek i dnes do are-
álu Zetoru, to nevím.

Traktorářské muzeum tam však
existuje. Vyfotil jsem si i v jiných ze-
mích všeobecně známý Zetor 25. Jen

krátkou dobu jsme do něj vyráběli ná-
hradní díly, poněvadž začala kon-
strukce modernějších typů.

Na Z 25 (poslední snímek) jsem
však jako voják krátký čas svážel seno
v Úhercích u Nýřan do místního JZD.
Obří kupy sena byly přepravovány
mimo silnice v náročném polním te-
rénu, kde hrozilo i převrácení
a v jednom místě na nerovném
můstku pád do potůčku. Povolali mě
tam z Plzně-Borů na čtrnáctidenní
brigádu. Údajně prý neměli traktoris-
tu s platným řidičským průkazem. Zá-
žitky v Úhercích by si vyžádaly na
samostatný článek, takže končím.

Petr Bílek

Zetorák vzpomíná

Zdroj fotografií: Petr Bílek
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ZÁSTUPCE VEDOUCÍHO

POKLADNÍ/PRODAVAČE

HLEDÁME
PRO PENNY ÚJEZD U BRNA

OD 32 000 Kč DO 33 800 Kč

OD 26 200 Kč DO 27 900 Kč

Máte zájem? 
Kontaktujte nás na telefonu 281 018 018 
nebo e-mailem: nabor@penny.cz

40 H/TÝDEN

40 H/TÝDEN

Nakupujte hezky česky

Naše PENNY teď může být i vaše PENNY!
Připojte se.
V PENNY se spolu vždycky domluvíme, 
aby podmínky vyhovovaly i vám.
Nabízíme například tyto nadstandardní  
zaměstnanecké výhody:

• 5 týdnů dovolené 
• Stravenky v hodnotě 90 Kč
• Penzijní připojištění
• Benefitní  cafeterie

prodej a pokládka 
podlahových krytin

776 332 915

koberce, PVC, vinyl a další

zaměření - konzultace

ZDARMA

patrikhurta@seznam.cz

Kontakt:  
 
Křehlíkova 94,   
Brno-Slatina   
+420 778 534 334 
veterina@rocovet.cz   

 

Otevírací doba : 
   

Pondělí - Pátek   
9:00 - 12:00  
14:00 - 18:00 

 
 

 
o preventivní medicína, diagnostika a 

terapie onemocnění psů, koček, 
exotických zvířat 
 

o diagnostika a terapie interních 
onemocnění, operace měkkých tkání, 
stomatologie 
 

o Dornova metoda 
 

o specializace na infekční onemocnění 
(parazitologie) a dietologii 
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Česká firma s 25letou tradicí

Fotovoltaická elektrárna
pro váš rodinný dům

Venhudova 6
614 00 Brno

fotovoltaika@joyce.cz
+420 539 088 030 www.joyce-energie.cz

REALIZOVALI JSME I VE VAŠÍ OBCI
PŘIPOJTE SE TAKÉ

GA

RANCE

NA  D OTACI

100 %

Joyce_inz_FV_105x74mm.indd   1 06.05.21   15:46

Prodej a montáž tradičních kamen 
KANUK, která navazují na úspěšnou 

éru kamen „Bullerjan“.

Prodej, montáž a servis prémiových 
plynových kondenzačních kotlů 

německé kvality ve Vaší blízkosti!

Poptávejte na:
ETL-Ekotherm a.s., Sivice 503

tel.: 603 154 919, sivice@etl.cz, www.etl.cz
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Údržba nemovitostí
Péče o zahrady

Kácení a prořez stromů
Střih živých plotů

Sečení trávy
Obnova trávníků

Stavby a opravy pergol
Opravy oplocení

Likvidace bioodpadu

Tel.: 603 48 37 38
www.uniserv.cz
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